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5.1.

Capital humano

No presente capitulo, que se centra na analise
da situacion e medios dedicados & promocion do
capital humano en Galicia, prestarase atencion
fundamentalmente a educacion, tanto de réxi-
me xeral como a universitaria.

O orzamento da Conselleria de Educacion e
Ordenacion Universitaria reduciuse no exercicio
2011 un 6,8%, catro puntos porcentuais menos
que o orzamento consolidado da Comunidade
Auténoma, acadando os 2.222,3 millons de
euros, o que supon o 22,9% do orzamento con-
solidado. O 60,9% do orzamento da Conselleria
esta dedicado a gastos de persoal (1.353,2
millons de euros), dos que a meirande parte
pertencen a gastos de persoal dos programas de
Educacion infantil, primaria e Educacion Secun-
daria Obrigatoria (ESO), e de Ensinanza secun-
daria e Formacion profesional. Son precisamen-
te eses dous programas os principais ambitos de
actuacion en canto a volume de gasto, ao
representar o 37,4% e 32,7% do orzamento da
Conselleria, respectivamente. Os programas
destinados ao ensino universitario son os tercei-

ros en importancia, e acollen o 15,2% do orza-
mento.

Ensino de réxime xeral

Tal como aconteceu no curso anterior, e tendo en
contra as estimacions para o curso 2011-12, Gali-
cia experimenta no ultimo curso lectivo un des-
censo do nimero de centros, mentres que o nime-
ro de alumnos se incrementa. Nos 1.468 centros
de ensino de réxime xeral, o nimero de alumnos
matriculados foi de 352.190, un 1,1% mais que no
curso anterior. Por contra, o nimero de profesores
nos centros galegos diminuiu un 0,9%, acadando os
44,023 profesores.

Atendendo a distribucion segundo centros publi-
cos e privados, os datos do cadro 5.1.3. indican
que 8 de cada dez centros escolares son publi-
cos. Con respecto ao curso anterior, no curso
2011-12 hai 17 centros publicos menos e, a dife-
renza do acontecido no curso anterior, se rexis-
tra unha caida do nimero de centros privados (5
menos). Aos centros pUblicos asisten en Galicia o
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Orzamento consolidado da Conselleria de Educacion e Ordenacion Universitaria 2010-11: distribucion dos créditos segundo programas e capitulos
2010 2011
Total Total Capitulos
] Il \Y Vi Vil
(en miles de €)

Total 2.383.728 2.222.298 1.353.179 208.524 563.863 53.705 43.025
151A Fomento da lingua galega 17.515 11.095 1.844 152 1.670 6.688 741
421A Direccion e servizos xerais de educacion 27.953 26.253 24.036 1.985 35 197
422A Educacion infantil, primaria e ESO 887.299 831.313 572.713 13.673 224.855 20.072
422C Ensinanzas universitarias 362.327 337.775 209 304.069 2.029 31.467
422D Educacion especial 33.934 34.872 21.698 800 11.356 1.018
422E Ensinanzas artisticas 28.889 26.643 24.247 1.700 372 324
422G Ensinanzas especiais 15.454 14.066 12.978 856 174 58
422H Outras ensinanzas 937 616 320 251 45
4221 Formacion e perfecci do prof d 2.524 2.456 496 1.960
422M Ensi Jaria e F ion Profesional 786.114 727439 662.501 41.698 14.860 8.380
423A Servizos e axudas complementarias da ensinanza 190.883 184.254 16.082 146.635 5.921 4.798 10.817
423B Prevencion do abandono escolar 23.347 18.333 17.080 300 953
571A Fomento da sociedade da informacion e do cofiecemento 6.544 7179 7179
581A Elaboracién e difusion isti 9 4 4
621B Imprevistos e funcions non clasificadas 11

Fonte: Xunta de Galicia

N 5.1.1.

Alumnado matriculado 2010-11 e 2011-2012 (1): distribucion segundo ensino e titularidade do centro
Curso 2010-11 Curso 2011-12
Total c,e n!_ros Centros Privados Total ant_ros Centros Privados
Publicos Publicos
Ensinanzas  Ensinanzas non Ensinanzas  Ensinanzas non
concertadas concertadas concertadas concertadas
Total 371.451 375.563
Réxime xeral 348.266 249.087 85.292 13.887 352.190 253123 84.893 14.174
Bacharelato ordinario 31.901 26.638 - 5.263 30.790 25.900 - 4.890
Ciclos formativos ordinarios 30.121 23.894 3.963 2.264 34.000 26.706 4.294 3.000
Educacion infantil 65.763 45.463 18.802 1.498 66.771 46.629 18.696 1.446
Educacion primaria 130.104 90.003 37.469 2.632 132.140 91.839 37.622 2679
ESO 88.016 61.088 24.756 2172 86.073 59.993 23.996 2.084
Programas de cualifiacion profesional inicial 2.361 2.001 302 58 2.416 2.056 285 75
Réxime de adultos 23.185 23.373
Nivel I, Nivel Il, Ed.Sec.Adultos (Nivel lll) 9.870 9.102
Oferta modular / Ciclos formativos 5.906 6.348
Bacharelato 7.409 7.923
(1) os datos do curso 2010-11 son provisionais; os do curso 2011-12 son estimaciéns
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

N 5.1.2.

71,9% dos alumnos e imparten clase o 70,3% dos
profesores.

Tendo en conta a devandita evolucion do alum-
nado e do profesorado, no ultimo curso aumenta
lixeiramente a rateo alumno/profesor, que
acada os 8,00 alumnos en Galicia (7,84 alumnos
no curso anterior). Esta relacion é de 8,18 alum-

298

nos/profesor nos centros publicos e de 7,56 nos
privados.

No que atinxe aos diferentes niveis educativos,
continlla a medra do alumnado tanto nos centros
de educacion infantil, que acadan os 66.771 alum-
nos no curso 2011-12, como nos de educacion pri-
maria, con 132.140 alumnos. Nun caso e noutro,
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Centros docentes en funcionamento 2010-11 e 2011-12 (1): distribucion segundo as ensinanzas que imparten

Total

Curso 2010-11

Curso 2011-12

Educacion infantil

Educacion infantil e primaria (2)
Educacion primaria e ESO (3)
ESO

ESO e ensinanzas postobrigatorias

Educacion primaria, ESO e ensinanzas obrigatorias (3)

Ensinanzas postobrigatorias
Adultos (4)
Educacion especial

Total piblcos__prvados rotl piblices___prvados
1.490 1.185 305 1.468 1.168 300
182 165 17 171 154 17
663 637 26 659 633 26
171 70 101 172 70 102
39 35 4 39 35 4
221 213 8 213 205 8
67 - 67 66 = 66
103 46 57 107 53 54
6 4 2 5 3 2
38 15 23 36 15 21

(1) datos provisionais; soamente se inclien os centros docentes en funcionamento que imparten ensinazas de réxime xeral

(2) incliense os centros que imparten soamente educacién prmeraia

(3) incltiense os centros que, ais das

(4) incluénse os centros que imparten exclusivamente ensinanzas de adultos
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

imparten o 2° ciclo de educacién infantil

B 5.1.3.

Profesorado nos centros de réxime xeral 2010-11 e 2011-12 (1): distribuciéon segundo ensino impartido e

titularidade do centro

Curso 2010-11 Curso 2011-12
Total I(’::lr)‘lti::coss Centros Privados Total gg;lti::ss Centros Privados
Ensinanzas Ensinanzas non Ensinanzas Ensr::zas
concertadas concertadas concertadas concertadas
Profesores 44.437 31.480 5317 7.640 44.023 30.953 5.321 7.749

(1) datos provisionais

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

B 5.1.4.

Alumnos por unidade / grupo 2010-11 e 2011-12 (1): distribucion segundo ensino
Curso 2010-11 Curso 2011-12
Alumnos Unidades alumnos / ud. Alumnos Unidades alumnos / ud.
Réxime xeral 348.247 17.695 19,7 354.158 17.922 19,8
Bacharelato 31.901 1.383 23,1 31.448 1.327 23,7
Ciclos formativos / Médulos profesionais 30.102 1.389 21,7 31.973 1.497 21,4
Educacioén infantil / Educacion primaria (2) 195.867 10.469 18,7 199.526 10.416 19,2
ESO 88.016 4.181 211 87.242 4.343 20,1
Programas de cualificacion profesional inicial 2.361 273 8,6 3.969 339 1,7
Réxime adultos 16.238 620 26,2 18.449 616 29,9
Bacharelato 6.460 93 69,5 2.736 86 31,8
Ciclos formativos 7.385 206 35,8 6.802 250 27,2
ESO 1.006 231 4,4 7.505 192 39,1
Ensinanzas basicas iniciais 1.387 90 15,4 1.406 88 16,0
(1) datos provisionais
(2) os datos de Ed.infantil e Ed. primaria agriipanse xa que existen unidades mixtas
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria
M 5.1.5.
=]
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Taxa brutade escolaridade 2010-11 e 2011-12 (1): distribucién segundo ensino

Curso 2010-11

| alumnos alumnos matriculados
boacié alumnos :1.umln:s / matriculados coa coa idade
poboacion matriculados ma;;)c;'aziéf idade correspondente correspondente ao nivel
P ao nivel educativo educativo / poboacion
2) 3) “4)
Ed. Infantil 66.824 65.763 98,4 65.627 98,2
Ed. Primaria 127.778 130.104 101,8 126.663 99,1
ESO 82.602 88.016 106,6 77.683 94,0
Bacharelato 45.439 31.901 70,2 25.354 55,8
Curso 2011-12
| alumnos alumnos matriculados
boacic alumnos ;1_um|nzs / matriculados coa coa idade
poboacion matriculados ma;chla:iéis idade correspondente correspondente ao nivel
P ao nivel educativo educativo / poboacién
(2) (3) (4)
Ed. Infantil 68.476 67.341 98,3 67.193 98,1
Ed. Primaria 129.899 132.185 101,8 128.702 99:1
ESO 82.518 87.242 105,7 77.436 93,8
Bacharelato 43.066 31.448 73,0 24.502 56,9

(1) datos provisionais

(2) datos oficiais do Padrén a 1 de xaneiro de cada ano; Educacion infantil: poboacion de 2, 3 e 4 anos a 1 de xaneiro de cada ano; Educacion primaria:
poboacién de 5 a 10 anos; ESO: poboaciéon de 11-14 anos; Bacharelato: poboacion de 15 e 16 anos

(3) alumnos matriculados en cada un dos niveis educativos

(4) matri en infantil con 3, 4 e 5 anos; en Ed. primaria con 6-11 anos; en ESO con 12-15 anos; e en Bacharelato con 16-17 anos

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion Universitaria

M 5.1.6.

Abandono educativo prematuro nas CC.AA. 2005-10 (1)

Total Homes Mulleres
2005 2010 2005 2010 2005 2010
(%)

Andalucia 37,9 34,7 43,6 40,3 32,1 28,7
Aragén 23,0 23,7 30,0 271 15,4 20,3
Asturias 20,1 22,3 25,0 26,6 15,1 17,9
Baleares 39,3 36,7 46,5 42,6 31,7 30,7
Canarias 30,5 30,4 34,2 37,0 26,6 23,5
Cantabria 21,8 23,9 26,4 30,1 16,8 17,4
Castela e Ledn 25,7 23,3 31,2 27,3 19,8 19,2
Castela - A Mancha 36,5 33,2 44,2 42,7 28,2 23,0
Cataluia 33,1 29,0 40,7 34,6 251 23,2
C. Valenciana 32,1 29,2 39,6 Bats) 24,4 25,0
Estremadura 37,0 31,7 44,6 38,5 28,7 24,3
Galicia 23,0 23,1 29,5 27,8 16,3 18,3
Madrid 26,0 22,3 28,3 26,3 23,6 18,4
Murcia 39,4 B515) 45,5 40,0 32,9 30,6
Navarra 18,4 16,8 18,6 23,4 18,3 10,1
Pais Vasco 14,5 12,6 18,7 13,3 9,9 11,9
Rioxa 29,0 28,1 38,8 27,7 19,1 28,4
Ceuta e Melilla 444 40,7 459 459 42,9 35,6
Total 30,8 28,4 36,6 33,5 24,9 23,1

(1) poboacién entre 18 e 24 anos que non completou o nivel de ensino secundario 22 etapa e non segue ningun tipo de educacién-formacién

Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte
H 5.1.7.
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Nivel de formacion da poboacién nova nas CC.AA. 2005-10 (1)
Total Homes Mulleres
2005 2010 2005 2010 2005 2010
(%)

Andalucia 53,1 53,6 47,7 46,4 58,7 61,2
Aragon 70,8 67,2 63,5 62,4 78,6 72,1
Asturias 72,2 68,6 66,5 63,4 78,0 74,0
Baleares 51,9 49,7 44,5 41,4 59,6 58,3
Canarias 59,3 56,1 54,5 49,9 64,1 62,5
Cantabria 71,8 63,3 66,8 53,7 771 73,2
Castela e Leon 66,6 66,2 60,4 61,4 73,1 71,2
Castela - A Mancha 55,0 54,9 45,8 44,7 64,9 65,8
Cataluia 61,2 61,7 51,7 54,7 71,0 69,0
C. Valenciana 61,0 59,5 53,3 54,3 69,1 65,0
Estremadura 53,9 56,6 46,5 47,6 61,8 66,3
Galicia 69,2 66,9 61,4 59,2 77,3 74,7
Madrid 67,9 68,9 65,0 63,4 70,8 74,4
Murcia 53,0 56,2 44,6 48,5 62,0 64,5
Navarra 774 76,6 80,8 70,0 73,8 83,4
Pais Vasco 81,0 80,1 76,3 78,8 86,0 81,4
Rioxa 67,8 63,5 54,8 65,5 81,8 61,4
Ceuta e Melilla 46,2 42,9 42,5 34,5 491 51,7
Total 61,8 61,2 55,4 54,7 68,5 67,9
(1) poboacion entre 20 e 24 anos que completou polo menos o nivel de ensino secundario 2° etapa
Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

B 5.1.8.

Réxime xeral

Alumnos sen nacionalidade espainola nos cursos 2010-11 e 2011-12(1):
distribucion segundo ensino

Curso 2010-11 Curso 2011-12

Bacharelato ordinario
Ciclos formativos ordinarios
Educacién infantil
Educacioén primaria

ESO

Réxime adultos

Programas de cualificacion profesional inicial

13.019 13.460
615 699
825 837
1.329 1.331
5.664 5.546
4.348 4.756

238 291
1.551 1.644

(1) datos provisionais

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion Universitaria

N 5.1.9.

aproximadamente o 70% dos nenos acude aos cen-
tros publicos de ensino. No que respecta a educa-
cion en réxime de adultos, aumenta lixeiramente
o nimero de alumnos matriculados por mor da
evolucion dos alumnos en bacharelato e na oferta
modular/ciclos formativos.

Xunto a escolarizacion, compre facer referencia
a dous indicadores relativos ao nivel formativo
acadado pola poboacion: o abandono educativo
prematuro e o nivel de formacion da poboacion
nova. O 23,1% da poboacion galega de 18 a 24
anos non completou en 2010 (ultimo dato dispo-
fible) o nivel de educacién secundaria 22 etapa
e non segue ningln tipo de educacion-formacion

(28,4 % no sistema educativo espanol). Compara-
do co resto das CC.AA., Galicia situase como a
quinta comunidade con menor abandono educa-
tivo, por detras do Pais Vasco, Navarra, Asturias
e Madrid.

Ao igual que no conxunto do Estado, o abandono
escolar prematuro é superior no caso dos homes
que no das mulleres, situandose estas porcenta-
xes en Galicia no 27,8% e 18,3%, respectivamen-
te. A Comunidade Autonoma segue unha tenden-
cia contraria & espafola no que respecta ao
abandono educativo prematuro das mulleres, xa
que entre os anos 2005 e 2010 esta porcentaxe
descende en Espafna e medra en Galicia.
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Bolsas e axudas concedidas nas CC.AA. no curso 2009-2010: distribucién segundo ensino ¢

Total Ensinanzas obligatorias, E.Infantil e E.Especial Ensinanzas post
Todas as . . Adminis_tracic’)ns Todas as - . Adminis_tracic’)ns Todas as
Administraciéns Ministerio educativas das Administraciéns Ministerio educativas das Administraciéns M
CC.AA. CC.AA.
Andalucia 778.689 388.726 389.963 362.975 15.851 347.124 209.315
Aragén 32.130 24.866 7.264 7.959 1.875 6.084 8.272
Asturias 89.005 88.428 64.375 64.483 64.483 63.798 11.268
Baleares 32.295 29.888 2.407 19.481 17.328 2.153 5.258
Canarias 161.306 80.160 81.146 76.287 9.871 66.416 40.768
Cantabria 18.936 13.893 5.043 3.950 554 3.396 7.707
Castela e Leén 337.011 150.451 186.560 252.446 73.029 179.417 30.647
Castela - A Mancha 71.552 55.638 15.914 13.319 1.927 11.392 29.668
Cataluia 274.013 265.011 126.723 142.864 141.711 118.874 40.137
C. Valenciana 331.358 262.677 161.886 164.002 99.167 158.040 69.564
Estremadura 119.572 116.273 70.588 69.216 68.353 68.152 23.427
Galicia 169.454 156.613 68.596 60.243 60.243 E555! 51.405
Madrid 615.011 387.698 466.409 473.288 250.444 461.940 39.941
Murcia 80.101 71.166 8.935 30.197 24.107 6.090 21.228
Navarra 22.240 16.921 12.681 9.475 8.053 8.784 5.012
Pais Vasco 210.665 6.148 204.517 158.334 9 158.325 22.535
Rioxa 8.834 5.908 2.926 3.125 1.463 1.662 2.690
Ceuta e Melilla 12.363 12.363 0 9.565 9.565 0 2.798
Total 3.420.066 2.187.369 1.876.923 1.921.209 848.033 1.717.402 621.722
(1) numero de bolsas e ; as axudas polo Ministerio e as C ias ou Depar en virtude de convenios, contabilizanse tanto na columna do Ministerio com
incliese unha soa vez
Fonte: Ministerio de Educacion
H 5.1.10.
Bolseiros nas CC.AA. no curso 2009-2010: distribucion segundo ensino e administr
Total Ensinanzas obligatorias, E.Infantil e E.Especial Ensinanzas postc
Todas as Ministerio Zttiir:clzr:tsi\tl;asc:g‘ss Todas as Ministerio 2?1?:;2;?:?::1? Todas as Mi
Administraciéons CC.AA. Administraciéns CC.AA. Administraciéns
Andalucia 435.795 196.366 239.429 207.505 9.199 198.306 137.412
Aragén 22.359 15.215 7.144 7.322 1.238 6.084 5.459
Asturias 77.456 76.910 64.344 64.297 64.297 63.798 6.931
Baleares 23.994 21.589 2.405 17.255 15.102 2.153 3.055
Canarias 120.664 44.884 75.780 74.702 8.286 66.416 27.845
Cantabria 12.437 7.529 4.908 3.803 407 3.396 4.951
Castela e Leén 298.761 113.668 185.093 251.096 71.679 179.417 19.626
Castela - A Mancha 46.206 30.307 15.899 12.537 1.145 11.392 19.238
Cataluia 202.225 193.730 126.216 131.677 130.524 118.874 23.698
C. Valenciana 246.954 179.617 160.542 160.589 96.978 156.816 41.104
Estremadura 95.596 92.618 70.267 68.796 67.933 68.152 14.274
Galicia 115.032 102.295 68.492 58.421 58.421 555 5) 32.840
Madrid 554.217 327.649 465.664 469.898 247.054 461.940 25.849
Murcia 55.671 46.750 8.921 28.620 22.530 6.090 13.642
Navarra 17.449 12.794 12.017 9.131 7.709 8.784 3.427
Pais Vasco 134.430 5.286 129.144 104.440 9 104.431 15.240
Rioxa 6.768 3.974 2.794 2.947 1.285 1.662 2.057
Ceuta e Melilla 11.383 11.383 0 9.537 9.537 0 1.846
Total 2.514.185 1.518.761 1.639.650 1.682.573 813.333 1.513.466 398.569
(1) os beneficiarios de bolsas e axudas cofil iadas polo ioeas C ias ou Departamentos autonémicos, en virtude de convenios, contabilizanse tanto na columna do Ministerio como na das

unha soa vez

Fonte: Ministerio de Educacién
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» administracién financiadora (1)

obligatorias, non univ. Ensinanzas universitarias

. . Adminis_traciéns Todas as . . Admini§traci6ns
inisterio educativas das Administraciéns Ministerio educativas das
CC.AA. CC.AA.
166.977 42.338 206.399 205.898 501
7.682 590 15.899 15.309 590
10.905 363 13.254 13.040 214
5.210 48 7.556 7.350 206
34.695 6.073 44.251 35.594 8.657
6.507 1.200 7.279 6.832 447
28.893 1.754 53.918 48.529 5.389
28.118 1.550 28.565 25.593 2.972
38.390 1.747 91.012 84.910 6.102
69.541 23 97.792 93.969 3.823
22.709 718 26.929 25.211 1.718
40.571 10.834 57.806 55.799 2.007
39.846 95 101.782 97.408 4.374
19.314 1.914 28.676 27.745 931
3.752 1.260 7.753 5.116 2.637
648 21.887 29.796 5.491 24.305
1.727 963 3.019 2.718 301
1.190 0 0 0 0
528.365 93.357 877.135 810.971 66.164

o na das Administracions educativas das CC.AA. Nembargantes, na columna de todas as administracions

acion financiadora

bligatorias, non univ. Ensinanzas universitarias

ctori A(Lminits_tracictl’)ns Todas as Ministori A((iiminits_tracic;')ns
risterio e ugacij\s. as Administraciéns inisterio e m(::acl,‘:: as
96.497 40.915 90.878 90.670 208
4.873 586 9.578 9.104 474
6.568 363 6.228 6.045 183
3.007 48 3.684 3.480 204
22.020 5.825 18.117 14.578 3.539
3.751 1.200 3.683 3.371 312
17.874 1.752 28.039 24115 3.924
17.688 1.550 14.431 11.474 2.957
21.963 1.735 46.850 41.243 5.607
41.081 23 45.261 41.558 3.703
13.556 718 12.526 11.129 1.397
22.007 10.833 23.771 21.867 1.904
25.767 82 58.470 54.828 3.642
11.728 1.914 13.409 12.492 917
2177 1.250 4.891 2.908 1.983
633 14.607 14.750 4.644 10.106
1.097 960 1.764 1.592 172
1.846 0 0 0 0
314.208 84.361 433.043 391.220 41.823

» Administracions educativas das CC.AA. Nembargantes, na columna de todas as administracions incliese
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En canto ao nivel de formacion da poboacion
nova, entre os dous anos considerados, Galicia
experimentou unha diminucion da porcentaxe de
persoas entre 20 e 24 anos que completaron ao
menos o nivel de Ensinanza Secundaria 2% etapa.
En 2010 (dUltimo ano disponible), esta porcentaxe
situouse no 66,9%, que, ainda que esta case seis
puntos por riba da media estatal, é inferior que o
69,2% rexistrado no ano 2005. Comparado co
resto das CC.AA., os datos recollidos no cadro
5.1.8. amosan que Galicia se sitia coma a sexta
comunidade coa maior porcentaxe, por detras de
Pais Vasco, Navarra, Madrid, Asturias e Aragon.

As mulleres presentan un mellor comportamento
ao rexistrar un nivel educativo superior ao dos
homes. A porcentaxe de mulleres entre 20 e 24
anos con estudios de educacién secundaria 2?
etapa rematados € do 74,7%, fronte ao 59,2% no
caso dos homes. En ambos os dous casos, esta
porcentaxe € superior a rexistrada no conxunto
do Estado, cun diferencial de case sete puntos
no caso das mulleres.

O aumento xeral do alumnado galego no curso
2011-12 tivo o seu reflexo no incremento de
nenos estranxeiros. Ao longo do ultimo curso, o
numero de alumnos de nacionalidade estranxei-
ra no ensino de réxime xeral medrou un 3,4%
(441 alumnos mais), dlas décimas menos que no
curso anterior. No que atinxe & desagregacion
segundo nivel de estudios, os datos recollidos no
cadro 5.1.9. indican que todos os tipos de ensi-
no, agas educacion primaria, gahan alumnos
estranxeiros. Atendendo a distribucion segundo
nivel educativo, compre salientar o feito de que
o 5,5% dos alumnos de Educacion Secundaria
Obrigatoria (ESO) e o0 4,2% dos de educacion pri-
maria non tenen nacionalidade espanola. No
caso do réxime de adultos, esta porcentaxe
ascende ata o 7%.

Un aspecto fundamental no fomento da igualda-
de de acceso ao sistema educativo e no ambito
da conciliacion familiar, entre outros, son os pro-
gramas de bolsas e axudas concedidas. Neste
ambito, os cadros 5.1.10. e 5.1.11. mostran as
bolsas e axudas concedidas, asi como os bolsei-
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Programa de libros de texto 2010-11 e 2011-12(1)

Curso 2010-11

centros
acollidos ao
programa

alumnado beneficiario

E. Primaria (3° e

Total %)

Curso 2011-12

centros
acollidos ao
programa

alumnado beneficiario

0
ESO Total E. an;;.a (e Eso20ea)

Total 1.079
A Coruia 386
Lugo 161

139

393

126.404
51.266
13.383
12.905
48.850

42.210
17.420
4.224
4.006
16.560

Ourense
Pontevedra

84.194
33.846

32.290

84.780
34.579
8.870
8.443
32.888

42.551
17.406
4.296
4.143
16.706

42.229
17.173
4.574
4.300
16.182

1.072
385
158
139
390

9.159
8.899

(1) estimaciéns
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion Universitaria

B 5.1.12.

ros existentes nas distintas Comunidades Auto-
nomas no curso 2009-10 (Ultimo dato disponible)
en funcion da administracion financiadora. En
Galicia no citado curso, concedéronse 169.454
bolsas e axudas, das que o 35,5% foron para ensi-
nanzas obrigatorias, educacion infantil e educa-
cion especial, o 30,3% para ensinanzas postobri-
gatorias non universitarias e o restante 34,2%
para ensinanzas universitarias.

Comparando o nimero de bolsas entre as distin-
tas Comunidades Autonomas, destaca o feito de
que Galicia é a terceira Comunidade en canto a
bolsas e axudas a ensinanzas postobrigatorias, a
quinta nos casos das bolsas no ensino universita-
rio e a décima no que ao numero de bolsas e
axudas para o ensino obrigatorio, educacion
infantil e educacion especial se refire. Por outra
banda, mais do 50% dos bolseiros galegos cursan
ensinanzas obrigatorias, educacion infantil e
educacion especial, que acollen a 58.421 bolsei-
ros e 60.243 bolsas, das que o 90,5% estan desti-
nadas a libros e material.

No que atinxe ao programa de axudas de libros
de texto, as estimacions recollidas no cadro
5.1.12. reflicten unha lixeira reducion do
numero de centros acollidos (sete centros
menos) asi como unha forte caida do nimero de
beneficiarios, que se estima sera de 84.780
alumnos, un 32,9% menos que no curso anterior.
En termos relativos, as catro provincias galegas
presentan unha caida do nimero de beneficia-
rios superior ao 32%, sendo os descensos mais
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acusados os de Ourense e Lugo, cun 34,6% e
33,7%, respectivamente. Dos 41.624 beneficia-
rios menos que no curso 2010-11, 16.687 corres-
ponden a provincia de A Coruia, e 15.962 per-
soas, a de Pontevedra.

Outro aspecto fundamental no ambito da conci-
liacion da vida familiar e laboral € a existencia
nos centros educativos dos servizos de comedor
e transporte escolar. Neste senso, os cadros
5.1.13. e 5.1.14. mostran como os datos esti-
mados para o curso 2011-12 sinalan un incre-
mento no numero de centros publicos con servi-
zos de comedor, en tanto que se mantén o de
centros con transporte escolar. No Gltimo curso,
un total de 509 centros publicos contaban con
servizo de comedor, 22 mais que no curso 2010-
11, salientando o incremento de centros que
xestionan directamente o servizo de comedor.
Tendo en conta que no Ultimo ano hai concellos
gue asumen a xestion do servizo de comedor que
antes xestionaban as ANPAS, os datos recollidos
no devandito cadro 5.1.13. amosan o descenso
do numero de centros xestionados polas ANPAS
(80 centros polos 103 do curso anterior) asi como
a xestion municipal en 25 centros.

Educacidén universitaria

En Galicia existen 3 universidades publicas e 7
campus universitarios, sendo destacable a con-
cesion da cualificacion de campus de excelencia
internacional de ambito rexional europeo a dous
campus da Comunidade: ao campus Vida (USC) e
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Centros publicos con servizos de comedor 2010-11 e 2011-12: distribucion segundo modalidade de xestion (1)

Curso 2010-11
Total Conselleria de Educacion ANPAS
xgstién xestion
Total dlrecsa indirecta
(propio (empresas)
centro)
Total 487 384 294 90 103
T ACoa 142 9 85 14 43
Lugo 116 110 86 24 6
Ourense 105 102 75 27 3
Pontevedra 124 73 48 25 51

Total

509

Curso 2011-12

Conselleria de Educacion

ANPAS Concellos

xestion xestion
Total dlrec?a indirecta

(propio (empresas)

centro)
404 314 90 80 25
114 100 14
113 89 24

non dispofiible

100 73 27
77 52 25

(1) estimacions

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

N 5.1.13.

Centros publicos con servizos de transporte 2010-11 e 2011-12 (1)

Total

Curso 2010-11

Curso 2011-12

807

A Coruia

Lugo
Ourense

Pontevedra

283
139
103
282

806
281
135
103
287

(1) estimaciéns

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacién Universitaria

B 5.1.14.

Total

Ciencias sociais e xuridicas
Ensinanzas técnicas
Humanidades

Ciencias da saude

Ciencias experimentais

Total

Ciencias sociais e xuridicas
Enxeiieria e arquitectura
Artes e humanidades
Ciencias da saude

Ciencias

Alumnos matriculados nas universidades galegas no curso 2011-121): distribucion segundo ramas de
ensinanza
Alumnos matriculados en 1° e 2° ciclo
Total ubnc usc U Vigo
201112/
2010-11
30.550 -30,0 9.833 12.282 8.435
12.290 -35,6 3.549 5.337 3.404
10.993 21,7 5.593 1.411 3.989
1.860 -28,6 166 1.176 518
3.472 -33,2 183 3.277 12
1.935 -29,2 342 1.081 512
Alumnos matriculados en graos
Total ubnc usc U Vigo
201112/
2010-11
29.488 371 9.261 11.545 8.682
14.105 33,8 4.476 5.008 4.621
6.216 61,0 3.325 782 2.109
2.988 25,2 316 1.523 1.149
3.682 23,8 749 2.721 212
2.497 42,7 395 1.511 591

(1) datos de avance

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacion Universitaria e Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

N 5.1.15.
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Taxa neta de escolarizacion na universidade nas CC.AA. 2009-10 e 2010-11
(1)

curso 2009-10 curso 2010-11
Andalucia 22,3 234
Aragén 241 24,8
Asturias 254 26,9
Baleares 9,8 10,4
Canarias 15,6 16,4
Cantabria 18,8 19,7
Castela-A Mancha 11,3 11,9
Castela e Leon 31,8 33,1
Cataluia 24,6 25,8
C. Valenciana 24,6 26,3
Estremadura 17,2 17,7
Galicia 23,7 24,7
Madrid 36,8 39,3
Murcia 22,1 24,4
Navarra 31,9 33,2
Pais Vasco 29,8 30,9
A Rioxa 13,8 14,0
Total 24,5 26,4
(1) estudiantes de 18-24 anos en ensinanzas de 1°-2° ciclo e graos / poboacién total 18-24 anos; datos provisionais
Fonte: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

B 5.1.16.

Alumnos estranxeiros matriculados nas universidades galegas 2010-11 (1)

Total ubc usc Uvigo
Total UE-27 Total UE-27 Total UE-27 Total UE-27
1° e 2° ciclo 730 366 134 30 502 307 94 29
Graos 285 85 80 15 118 53] 87 17
Masteres 442 127 67 18 227 39 148 70

(1) datos de avance
Fonte: Ministerio de Educacién

B 5.1.17.

Persoal docente e investigador nas universidades galegas 2009-10 (1)
Total ubc usc Uvigo
Total Mulleres Total Mulleres Total Mulleres Total Mulleres
Corpo docente funcionario 3.169 1.124 832 257 1.455 553 882 314
Profesorado contratado 2.204 832 646 232 852 328 706 272
contrato indefinido 573 278 147 58 258 133 168 87
contrato de duracién determinada 1.631 554 499 174 594 195 538 185
xornada a tempo completo 1.017 481 382 162 390 203 245 116
xornada a tempo parcial 1.187 351 264 70 462 125 461 156
Total personal docente e investigador 5.373 1.956 1.478 489 2.307 881 1.588 586
(1) datos relativos Uinicamente a centros propios das Universidades
Fonte: Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte

M 5.1.18.
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ao campus do Mar “Knowledge in depth”
(UVIGO, USC, UDC) .

As universidades galegas volven a presentar, ao
igual que o conxunto de universidades espano-
las, unha reducion do seu alumnado. O nimero
de alumnos matriculados en 1° e 2° ciclo asi
como en estudios de graos no curso 2011-12,
cadro 5.1.15., descendeu en Galicia case un 8%
(5.142 alumnos), acadando os 60.038 estudan-
tes. Ao igual que no curso anterior, esta caida do
numero de alumnos se rexistra nas tres universi-
dades galegas e, tendo en conta a extincion de
plans de estudios no 1° e 2° ciclo e a implanta-
cion dos novos plans de estudios de grao, se pro-
duce nas matriculas universitarias de 1° e 2°
ciclo, que non se ve compensada polo incremen-
to de matriculacions nos estudos de grao.

A Universidade de Santiago de Compostela segue
sendo a de maior nimero de alumnos, con
23.827 persoas, o 39,7% dos universitarios gale-
gos, seguida pola de A Corufa, 19.094 alumnos
(31,8%) e a de Vigo, con 17.117 alumnos (28,5%
do total).

O 45,5% dos estudantes galegos matriculados
seguen estudos pertencentes as ciencias sociais
e xuridicas, seguindolle en importancia as
carreiras técnicas, que acollen o 27,5% dos
alumnos, e as ciencias da saude, cun 12,5%.

A taxa de escolarizacion universitaria, entendida
como a porcentaxe de estudantes de 18 a 24
anos matriculados no 1° ou 2° ciclo e graos sobre
a poboacion total desa idade, mantense en Gali-
cia por baixo da media estatal, situandose en
Espana no 26,4% fronte ao 24,7% en Galicia. Tal
e como reflicte o cadro 5.1.16., comparado co
resto das CC.AA., a comunidade auténoma gale-
ga mantense como a novena con maior taxa de
escolarizacion.

No conxunto das universidades galegas, no curso
2010-11 estan matriculados 1.457 alumnos de
nacionalidade estranxeira (Gltimo dato disponi-
ble), dos que case o 40% son nacionais da UE-27.
0 58% do total de alumnos estranxeiros estan

2GT1

matriculados na Universidade de Santiago de
Compostela (cadro 5.1.17.).

O persoal docente e investigador nas universida-
des galegas no curso 2010-11, ultimo dato dispo-
fnible, ascendia a 5.374 persoas, das que case o
60% pertencia ao corpo docente funcionario. O
cadro 5.1.18. reflicte como o 37,2% do seu per-
soal docente investigador son mulleres, sendo
esta porcentaxe inferior ao 20% no que ao nume-
ro de catedraticos se refire, e do 40,5% no caso
dos profesores titulares.

Xunto a estes datos do alumnado e do persoal
docente e investigador, compre facer referencia
aos principais indicadores da actividade cientifi-
ca desenvolvida polas universidades galegas, aos
indicadores de competitividade, de innovacion e
da sUa capacidade formativa.

No que a actividade cientifica se refire, os datos
publicados polo Observatorio IUNE, resultado do
traballo realizado polas universidades Carlos Il
de Madrid, a Universidade Auténoma de Madrid,
Universidade Auténoma de Barcelona e Universi-
dade Pompeu Fabra, reflicten que a Universida-
de de Santiago (USC) é a que presenta os mello-
res resultados en termos absolutos, se ben cando
se toman os datos relativos, as diferenzas entre
as universidades se acurtan ou mesmo desapare-
cen. Se no uUltimo ano dos que se dispofien de
datos, a USC publicou un total de 1.369 docu-
mentos, fronte aos 886 da Universidade de Vigo
(UVIGO) e aos 463 da de A Coruna (UDC), no
periodo 2002-10 estas duas universidades experi-
mentaron unha medra do nimero de publica-
cions superior a da USC. Tal e como reflicte o
cadro 5.1.20., este incremento é similar ao do
conxunto das universidades publicas espanolas
no caso de UVIGO e lixeiramente inferior no caso
da UDC. Comparado coas 49 universidades publi-
cas espanolas, a USC ocuparia o oitavo posto en
canto ao nimero de publicacions, mentres que a
UVIGO estaria no 16 lugar e a UDC, no 31.

En termos de publicacions por profesor, no ano

2010 as universidades de Santiago e Vigo rexis-
traron un total de 0,8 documentos por profesor
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Actividade investigadora das universidades 2009-10
usc ubC Uvigo
2009 2010 2009 2010 2009 2010
Actividade cientifica
Producion/produtividade
Publicacions por universidade 1.313 1.369 343 463 700 886
Publicaciéns por profesor (documentos / profesor) 0,80 0,81 0,38 0,51 0,69 0,86
Colaboracion
indice de coautoria 7,84 16,75 4,61 512 4,49 4,92
Crm b el e e (valores absolutos) 987 1.026 222 309 463 632
(%) 75 75 65 67 66 71
Publicaciéns en colaboracién nacional (valores absolutos) 412 445 102 175 222 298
(%) 31 33 30 38 32 34
s freer e am el s fia (valores absolutos) 575 581 120 134 241 334
(%) 44 42 35 29 34 38
Impacto da investigacion
Citas por universidade 6.100 2.785 2.700 1.495 1.167 520
Citas por profesor 3,71 1,64 1,30 0,57 2,66 1,46
Documentos non citados (%) 28 45 29 57 29 47
Visibilidade
Publicaciéns 1° cuartil (valores absolutos) 607 726 121 187 327 472
(%) 49 55 38 41 49 55
PUDlicacionsSCERtnversid (valores absolutos) 108 151 33 41 73 81
(%) 9 1 10 9 1" 9
Indicadores de competitividade
Proxectos do Plan Nacional / 100 profesores 577 5,84 4,44 3,99 3,22 3,64
Proxectos do Programa Marco da UE / 100 profesores 0,61 0,47 0,11 0,33 0,39 0,19
Indicadores de innovacién
Patentes nacionais /100 profesores 0,97 0,94 0,55 0,66 1,28 0,49
Contratos I+D e consultorias / 100 profesores 593,1 464,5 660,8 7143
Prestacions de servizos / 100 profesores (en miles de €) ND 48,0 67,4 0
Licencias/ 100 profesores 45 37 (datos non autorizados a publicar) 0 0
Extensions PCT / 100 profesores 0,97 0,71 0,39 0,19
Spin-off / 100 profesores 0,06 0,06 0,49 0,19
Capacidade formativa
Bolsas de Formacién Persoal Investigador / 100 profesores 1,22 1,36 0,78 0,99 1,08 1,46
Bolsas de Formacion Persoal Universitario / 100 profesores 1,64 1,77 0,55 1,32 1,08 2,34
Contratos Juan de la Cierva / 100 profesores 0,30 0,24 0,00 0,11 0,20 0,19
Contratos Ramoén y Cajal / 100 profesores 0,12 0,29 0,11 0,00 0,20 0,39
Teses defendidas/ 100 profesores 12,09 13,10 9,99 10,80 10,45 10,91
Fonte: Elaboracién propia CES a partir de Observatorio IUNE

N 5.1.19.

fronte aos 0,5 documentos en A Coruna. Aten-
dendo a este indicador, a Universidade de Vigo
estaria por diante da de Santiago, ocupando o
décimo e o décimo terceiro lugar, respectiva-
mente, en tanto que a UDC estaria no trixésimo
sexto posto.

Respecto ao grao de visibilidade cientifica, a
porcentaxe de publicaciéons nas revistas do 1°
cuartil da categoria tematica do Journal Cita-
tion Reports & que estean adscritas sitllase no
altimo ano no 55% na UVIGO e USC, sendo do
41,4% na UDC. No caso das publicacions nas tres
primeiras revistas de cada categoria, as porcen-
taxes son do 11% na USC fronte ao 9,1% da UVIGO
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e o0 8,9% da UDC. No ranking das universidades
espafnolas a USC seria a 72 universidade con
maior nimero de publicaciéns no primeiro cuar-
til e a cuarta no caso das tres primeiras revistas
de cada categoria, en tanto que a UVIGO estaria
no posto 14 e no 17, respectivamente, e a UDC
no 35 e no 29.

Finalmente, tendo en conta o peso da I+D publi-
ca en Galicia, compre facer referencia a activi-
dade universitaria de innovacion e transferencia
de conecemento. Dunha banda, o indicador de
publicacions cientificas, técnicas ou artisticas
conveniadas no periodo 2006-10, Ultimo dato
disponible, sitia a Universidade de Vigo no posto
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Fonte: Elaboracion propia CES a partir de Observatorio IUNE

N 5.1.20.

décimo cuarto, mentres que a USC esta no 29. En
moita mellor posicion se atopan UVIGO e a USC
en termos de proteccion do cofecemento resul-
tante da investigacion, xa que segundo os datos
do observatorio IUNE, estarian colocadas como a
sexta e sétima universidade con maior nimero
de patentes por cada 100 profesores no periodo
2002-10.

Os outros dous indicadores de transferencia de
conecemento, o de licencias de tecnoloxia e do
conecemento protexido, principal instrumento
para transferir resultados, e o de creacion de
empresas baseadas en conecemento xerado na
universidade (spin-off), que conlevan transfe-
rencia tanto de resultados como de capacidades
asociadas aos investigadores que se incorporan a
empresa, a USC ocuparia o posto 11 e 29, res-
pectivamente, mentres que a UVIGO se situaria
no 33 lugar no caso das licencias e no 14 no da
creacion de spin-off. W
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5.2.

Investigacion e tecnoloxia

O entorno publico (universidades e administra-
cion publica) concentra no ano 2010 o 54,9% do
gasto interno en investigacion e desenvolvemen-
to (1+D) e o 66% do persoal empregado nestas
actividades, cando no ano anterior esas porcen-
taxes eran do 55,6% e 65,9%, respectivamente.
Asemade, compre salientar o mantemento
dunha asignacion de recursos netamente inferior
a media espanola, tanto no que respecta a por-
centaxe de gasto sobre PIB como en termos de
persoal sobre total de activos, tal como se ana-
liza ao longo do capitulo.

0 gasto interno en Galicia nas actividades de I+D
experimentou no ano 2010 un crecemento supe-
rior ao do conxunto do Estado (1,4% fronte ao
mantemento do gasto en Espana). Esta evolucion
ven explicada polo comportamento do sector
privado, que aumenta case un 3% en Galicia res-
pecto ao ano anterior, en tanto que descende no
conxunto do Estado (0,8%).

A pesar deste comportamento positivo, Galicia
atopase lonxe da media espafola e europea en

termos de esforzo investidor, xa que dedicou o
0,96% do seu PIB a estas actividades, fronte ao
1,37% da media espanola e o 2,0% de media en
Europa (UE-27). Asemade, o gasto galego por
habitante ascendeu a 190 euros, o 66,3% da
media espanola, e o investimento por persoa
ocupada nestas actividades en xornada comple-
ta, a 49.180 euros (74,8% da media estatal).

Ao longo do ultimo ano volveu a aumentar o
numero de solicitudes de invencions (patentes e
modelos de utilidade), medrando o seu peso
relativo sobre o total estatal ata o 6,3%. Despois
do incremento experimentado, a actividade
inventiva galega sitliase por riba da media esta-
tal, acadando as 135 solicitudes de invencion por
cada millon de habitantes fronte as 128 en Espa-
na.

No concernente ao equipamento en tecnoloxias
de informacion e comunicacion, continuou, con
caracter xeral, a sua tendencia a alza tanto nos
fogares como nas empresas galegas. No caso
concreto dos fogares, compre salientar que Gali-
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Total

Orzamento das funciéns de I+D+i e da Sociedade da Informacion e do Cofiecemento para o exercicio 2011:
distribucion segundo programa e Conselleria

Fomento da

Plan Galego de Investigacion Investigacion Sociedade da

1+D+i universitaria sanitaria informacién e do
coflecemento
(%) (en miles de €)
Total 173.679,5 100 63.487,5 48.736,7 2.071,2 59.384,0
Economia e Industria 95.593,5 55,0 46.856,8 48.736,7
Medio Rural 11.929,9 6,9 11.929,9
Mar 4.700,9 2,7 4.700,9
Servicio Galego de Saude 2.071,2 1,2 2.071,2
Presidencia da Xunta 52.205,4 30,1 52.205,4
Educacion e Ordenacién Universitaria 7.178,7 41 7.178,7
Fonte: Xunta de Galicia
H 5.2.1.
Gastos internos totais e persoal en I+D nas CC.AA. 2009-10
Gastos Persoal (1)
2009 2010 10/09 2009 2010 10/09
(miles de €) (%) (%)
Andalucia 1.578.085 1.726.765 9,4 24.767 25.774 41
Aragén 370.945 374.240 0,9 7.106 7.102 - 0,1
Asturias 226.156 238.127 53 3.769 3.781 0,3
Baleares 99.854 110.385 10,5 1.767 2.137 20,9
Canarias 238.829 255.402 6,9 4.272 4.099 - 4,0
Cantabria 149.062 157.850 59 2.201 2114 - 319
Castela e Ledn 629.490 608.202 - 3,4 10.163 9.736 - 4,2
Castela-A Mancha 237.912 255.179 7.3 3.410 3.566 4,6
Cataluia 3.284.487 3.227.218 - 1,7 47.324 46.336 - 21
C. Valenciana 1.120.308 1.080.986 - BI5) 19.692 19.739 0,2
Estremadura 154.708 151.779 - 1,9 2.255 2.402 6,5
Galicia 524.125 531.601 1,4 9.972 10.809 8,4
Madrid 3.899.396 3.854.768 -1 54.149 54.721 1,1
Murcia 241.481 256.149 6,1 5.802 6.043 41
Navarra 388.243 365.719 - 58 5.511 5.232 - 51
Pais Vasco 1.346.984 1.305.630 = ad 17.218 16.921 = A7
A Rioxa 85.203 84.885 - 04 1.363 1.471 8,0
Ceuta e Melilla 6.408 3.571 38 39
Total 14.581.676 14.588.456 0,0 220.777 222.022 0,6
(1) persoal en equivalencia a xornada completa
Fonte: INE

N 5.2.2.

cia atopase moi lonxe da media estatal no que a
disponibilidade de ordenador e acceso a internet
se refire, situandose coma a segunda comunida-
de autonoma con menor dispoiibilidade de orde-
nador tras Estremadura, e a que presenta menor
porcentaxe de vivendas con acceso a internet e
con conexion de banda ampla.

Indicadores de I+D+i

O gasto interno galego nas actividades de I+D
ascendeu no ano 2010 ata os 531,6 millons de
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euros, 0 que representa o 3,6% do gasto no con-
xunto do Estado. En relacion ao ano anterior, e
despois dunha caida superior ao 10% experimen-
tada en 2009, Galicia rexistrou unha medra do
1,4% nos recursos investidos no sistema de inno-
vacion, sendo esta evolucion motivada polo
incremento do 2,9% no sector privado e do 0,2%
no sector publico.

En termos relativos, os principais indicadores do

sistema de innovacion reflicten que no ultimo
ano mantense a participacion do gasto en |+D no
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Esforzo investidor en I+D 2005-10 (1)
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(1) porcentaxe dos gastos internos en I+D+i fronte 6 PIB a prezos de mercado (prezos correntes, base 2000)
Fonte: INE

N 5.2.3.

PIB do 0,96%, que segue sendo moi inferior a
media estatal, que é do 1,37%, e & media euro-
pea, cunha achega do 2%. Asemade, o gasto
interno en |+D por habitante aumentou ata os
190 euros en Galicia, situandose en 309 euros de
media no conxunto do Estado, polo que o gasto
per capita na comunidade auténoma so6 supon o
61,5% da media estatal. Por contra, o gasto en
I+D por investigador descendeu un 7,7% en 2010,
pasando de 86.219 euros por investigador no ano
2009, a 79.545 euros no ano 2010, representan-
do o 73,4% da media estatal (79,1% en 2009).

Atendendo a comparacion co resto das comunida-
des autéonomas, Madrid e Cataluha, despois do
descenso no seu gasto interno do 1,1% e 1,7%, res-
pectivamente, concentran o 48,5% do gasto inter-
no total (49,3% en 2009). Xunto a estas duas
CC.AA., outras cinco rexistraron unha reducion do
gasto interno en actividades de I+D: Navarra
(-5,8%), a C. Valenciana (-3,5%), Castela e Ledn
(-3,4%), Pais Vasco (-3%) e Estremadura (-1,9%).

Tal e como se desprende do cadro 5.2.4., que
recolle o esforzo investidor en I+D e o PIB por
habitante das distintas comunidades autonomas,
Galicia atépase por baixo do rexistrado para o
conxunto do Estado nas duas variables conside-

radas. Asemade, compre salientar que as catro
CC.AA. con maior esforzo investidor (Madrid,
Navarra, Pais Vasco e Cataluna) son as que pre-
sentan un maior PIB per capita.

Distinguindo o gasto interno en I+D realizado
polo sector privado, empresas e institucions pri-
vadas sen fins de lucro, e o sector pUblico, admi-
nistracion e ensino superior, o cadro 5.2.6. mos-
tra como o 54,9% do total esta realizado polo
sector publico, que acolle tamén o 66% do total
de persoal empregado nas actividades de I+D e,
en concreto, tamén o 75,1% do persoal investiga-
dor.

O gasto interno en I+D das universidades e a
administracion publica medrou en Galicia un
0,2% respecto ao ano anterior, oito décimas
menos que no conxunto do Estado, acadando os
292,0 milléns de euros, o 3,2% do gasto interno
publico en I+D en Espana. No que ao sector pri-
vado se refire, o gasto interno medrou en Gali-
cia, a diferenza do acontecido no conxunto do
Estado, un 2,9%, para situarse nos 239,6 millons
de euros, 0 4,1% do gasto interno do sector pri-
vado espanol.

No concernente ao persoal empregado en Galicia
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Esforzo investidor en I+D e PIB per capita das CC.AA. 2010
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B 5.2.4.

Andalucia
Aragoén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castela e Leon
Castela-A Mancha
Cataluia

C. Valenciana
Estremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

Pais Vasco

A Rioxa

Ceuta e Melilla

Total

Gastos / PIB (1)

Gastos internos totais e persoal en I+D nas CC.AA. 2009-10: importancia

relativa

Persoal /1.000 activos (2)

2009 2010 2009 2010
(%) (%)
1,10 1,20 6,32 6,49
1,14 1,15 10,79 10,99
1,00 1,03 7,77 7,86
0,38 0,41 3,03 3,62
0,58 0,62 3,96 3,79
1,12 1,16 7,82 7,64
1,12 1,06 8,61 8,22
0,66 0,71 3,49 3,63
1,68 1,63 12,43 12,15
1,10 1,06 7,67 7,83
0,86 0,83 4,63 4,85
0,96 0,96 7,57 8,31
2,05 2,02 15,95 15,97
0,89 0,94 7,99 8,18
2,14 1,97 17,79 16,97
2,06 1,95 16,44 16,12
1,09 1,08 8,53 9,37
0,20 0,11 0,62 0,63
1,38 1,37 9,58 9,62

(1) PIB a prezos de mercado, prezos correntes

(2) persoal en equi

Fonte: INE

1cia a xornada
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Gasto interno en I+D nas CC.AA. 2010: distribuciéon segundo sector

Total Sector privado (1) Sector publico (2)

(en miles de €) (en miles de €) (% / total) (en miles de €) (% / total)
Andalucia 1.726.765 620.406 35,9 1.106.359 64,1
Aragoén 374.240 211.542 56,5 162.698 43,5
Asturias 238.127 98.211 41,2 139.916 58,8
Baleares 110.385 15.967 14,5 94.418 85,5
Canarias 255.402 51.267 20,1 204.135 79,9
Cantabria 157.850 53.315 33,8 104.535 66,2
Castela e Leon 608.202 326.391 53,7 281.811 46,3
Castela-A Mancha 255.179 134.336 52,6 120.843 47,4
Cataluia 3.227.218 1.833.449 56,8 1.393.769 43,2
C. Valenciana 1.080.986 433.969 40,1 647.017 59,9
Estremadura 151.779 29.012 19,1 122.767 80,9
Galicia 531.601 239.588 45,1 292.013 54,9
Madrid 3.854.768 2.105.321 54,6 1.749.447 454
Murcia 256.149 99.545 38,9 156.604 61,1
Navarra 365.719 253.674 69,4 112.045 30,6
Pais Vasco 1.305.630 985.619 75,5 320.011 24,5
A Rioxa 84.885 42.946 50,6 41.939 49,4
Ceuta e Melilla 3.571 184 52 3.387 94,8
Total 14.588.456 7.534.742 51,6 7.053.714 48,4

(1) empresas e institucions privadas sen fins de lucro
(2) administracion e ensino superior

Fonte: INE

B 5.2.6.

Sector privado (1)

Persoal empregado nas actividades de I+D nas CC.AA. 2010: distribucién segundo sector

Sector Publico (2)

Total

7.453
2.610
1.528

358
766
777
4.052
1617

21.676

6.810
442

3.673

23.463
1.608
2.863

12.322

694

92.711

Investigadores

3.374
1.153
860
149
346
320
1.913
702
10.248
3.349
188
1.663
12.099
682
1.412
6.945
282

Total

18.321
4.492
2.253
{770
3.333
1.337
5.685
1.949

24.660

12.929
1.961

7.137

31.259
4.434
2.369
4.599

77
35

45.684 129.308

Investigadores

11.690
3.700
1.731
1.312
2.565

988
4.315
1.262

16.810
8.810
1.257

5.020

19.867
3.500
1.904
3.634

576
27

88.967

Total

Total Investigadores
Andalucia 25.774 15.064
Aragon 7.102 4.853
Asturias 3.781 2.591
Baleares 2137 1.462
Canarias 4.099 2.910
Cantabria 2114 1.308
Castela e Leon 9.736 6.228
Castela-A Mancha 3.566 1.964
Cataluia 46.336 27.058
C. Valenciana 19.739 12.159
Estremadura 2.402 1.445
Galicia 10.809 6.683
Madrid 54.721 31.966
Murcia 6.043 4.182
Navarra 5.232 3.315
Pais Vasco 16.921 10.578
A Rioxa 1.471 858
Ceuta e Melilla 35 27
Total 222.018 134.651
(1) empresas e institucions privadas sen fins de lucro
(2) administracion e ensino superior
Fonte: INE

N 5.2.7.
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Gasto interno e persoal empregado nas actividades de I+D en Galicia e Espaifa 2005-10: distribuciéon segundo sector
Gasto interno en I+D
60,0 (gasto total anual = 100)
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Fonte: INE

N 5.2.8.

nas actividades de I+D, este volve a aumentar
por riba do experimentado en Espana, tanto no
caso do persoal total en equivalencia a xornada
completa como no nimero de investigadores. En
2010, o persoal empregado en actividades de I1+D
ascendia a 10.809 persoas (cadro 5.2.7.), 0 4,9%
do total estatal, e o nimero de investigadores a
6.683, o 5% dos investigadores en Espana. Neste
ultimo ano, habia en Galicia 8,3 persoas ocupa-
das nestas actividades por cada mil activos fron-
te as 9,6 persoas por cada mil activos de media
no conxunto do Estado.

316

Tendo en conta o incremento do 1,4% do gasto
interno en |+D e a medra nun 9,9% do numero de
investigadores, o gasto medio en I+D por investi-
gador descendeu en Galicia un 7,7% respecto ao
ano anterior (reducese un 0,6% no conxunto do
Estado). En 2010, o gasto por investigador en
Galicia descendeu a 79.545 euros, o 73,4% da
media estatal, cando no ano anterior o gasto
medio supufa o 79,1% do gasto medio en Espana.

Comparado co resto das comunidades, Galicia
presenta, tras Andalucia, o segundo maior cre-
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Gasto interno e persoal en actividades de I+D en Galicia e Espaia 2009-10: taxas de crecemento
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N 5.2.9.

cemento do nimero total de traballadores e
investigadores en termos absolutos, por mor do
comportamento tanto do sector publico como do
privado. Por contra, o cadro 5.2.9. amosa como
no conxunto do Estado, o sector privado rexistra
un descenso en ambos os dous casos.

O investimento da Xunta de Galicia presuposta-
do para Investigacion, desenvolvemento e inno-
vacion dentro do grupo de funcion 5 de produ-
cion de bens publicos de caracter econémico,
descendeu en 2011 un 7,1% respecto ao ano
anterior, situandose nos 171,6 millons de euros.
Tal e como se reflicte no cadro 5.2.10., descen-
de de xeito considerable o presupostado para o
programa “Plan galego de investigacion, desen-
volvemento e innovacion tecnoloxica” (21
millons de euros menos que no orzamento do
ano anterior) e se reduce o correspondente ao
programa “Investigacion universitaria”, con 0,9
millons de euros menos. Por contra, aumenta o
presuposto dedicado ao “Fomento da Sociedade
da Informacion e do Conecemento” en 8,8
millons de euros.

0 deseno, planificacién e financiamento da inno-

vacion e a investigacion nos sectores produtivos,
favorecido pola Administracion autonomica gale-
ga, atopase distribuido entre cinco consellerias:
Economia e Industria; Medio Rural; Mar; Presi-
dencia da Xunta; e finalmente, Educacion e
Ordenacion Universitaria.

Ademais, o Centro para o Desenvolvemento Tec-
noldxico Industrial (CDTI), axencia xestora de
recursos crediticios destinados ao financiamento
de proxectos de desenvolvemento tecnoldxico e
innovacion entre empresas espanolas, compro-
meteu, ao longo do ano 2011, un total de 51,3
millons de euros para o financiamento directo de
97 proxecto de I+D. Tal e como se desprende dos
datos recollidos no cadro 5.2.11., o financia-
mento directo en Galicia medrou un 13% (4,3%
no conxunto do Estado), situandose o investi-
mento total destes proxectos nos 68,1 millons de
euros.

No que atinxe ao tipo de axuda recibida, dos 97
proxectos financiados, 56 corresponden a pro-
xectos de I+D consorciados; 28, a proxectos de
I+D individuais; 12 proxectos, a lifia banca CDTI;
e 1 é un proxecto Eurostar do subprograma inter-
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Orzamentos de gastos da Xunta de Galicia en I+D+i e sociedade da informacién 2010-11: distribucién segundo

Consellerias

Investigacion, desenvolvemento e innovacion

Plan galego de investigacion, desenvolvemento e innovacion tecnoléxica

2010 2011 11110
Total 84.519,7 Total 63.487,5 -24,9
Economia e Industria 63.941,9 Economia e Industria 46.856,8 -26,7
Medio Rural 13.982,1 Medio Rural 11.929,9 -14,7
Mar 6.595,7 Mar 4.700,9 -28,7
Investigacion universitaria
2010 2011 11110
Total 49.615,3 Total 48.736,7 -1,8
Economia e Industria 49.615,3 Economia e Industria 48.736,7 -1,8
Investigacion sanitaria
2010 2011 11110
Total 407,6 Total 2.071,2 408,1
Servicio Galego de Saude 407,6 Servicio Galego de Saude 2.071,2 408,1
Sociedade da informacién e do cofiecemento
Fomento da sociedade da informacién e do cofecemento
2010 2011 11110
Total 50.556,5 Total 59.384,0 17,5
Presidencia da Xunta 44.012,2 Presidencia da Xunta 52.205,4 18,6
Educacion e Ordenacion Universitaria 6.544,4 Educacion e Ordenacion Universitaria 7.178,7 97
Fonte: Xunta de Galicia
H 5.2.10.
Proxectos aprobados polo CDTI nas CC.AA. 2010-11
2010 2011
Proxectos Achega CDTI Orzamento total Proxectos Achega CDTI Orzamento total
(en miles de €) (en miles de €)
Andalucia 136 82.344,0 121.443,5 150 79.510,5 107.351,3
Aragén 7 37.874,6 53.487,2 93 50.934,4 71.053,3
Asturias 50 21.640,3 32.461,9 50 24.406,7 34.808,3
Baleares 11 3.203,8 4.477,2 9 3.148,8 41143
Canarias 15 4.522,2 6.420,7 13 6.206,0 8.677,7
Cantabria 27 13.305,4 19.565,5 15 7.060,5 9.182,3
Castela-A Mancha 56 37.499,5 50.982,2 62 31.334,6 45.408,6
Castela e Leon 80 48.803,3 73.827,4 135 76.455,7 102.489,6
Cataluna 450 265.805,8 393.280,1 507 280.299,4 385.732,4
C. Valenciana 182 79.515,2 122.056,1 266 126.586,1 179.396,3
Estremadura 41 17.059,8 23.316,2 58 20.574,9 26.102,6
Galicia 81 45.402,4 62.173,5 97 51.314,1 68.122,9
A Rioxa 44 14.583,5 24.891,4 21 8.732,2 16.896,4
Madrid 332 266.200,7 426.388,4 302 230.044,2 305.324,5
Murcia 57 23.152,8 32.752,9 7 31.083,4 43.893,2
Navarra 96 58.373,4 100.292,5 90 62.931,2 96.340,6
Pais Vasco 236 132.050,0 205.755,1 187 110.423,6 158.843,1
Melilla 1 198,3 264,4 - - -
Total 1.972 1.151.534,8 1.753.836,3 2.132 1.201.046,1 1.663.737,4

Fonte: Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial
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Solicitudes de
patentes

N N utilid
nacionais

Modelos de

ade

Estatisticas da propiedade industrial nas CC.AA. 2011

Nomes comerc. e
rétulos de
establecem.

Deseiio

. . Marcas
industrial

Andalucia
Aragén
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castela-A Mancha
Castela e Le6n
Cataluina

C. Valenciana
Estremadura
Galicia

Madrid

Murcia
Navarra

482
201
72
16
54
38
79
97
619
342
33
188
706
71
105
229
22
13
60
14

Pais Vasco

A Rioxa

Ceuta e Melilla
Non consta
Non residentes

Total 3.441 2.

248
77
29
24
49
15
71
78

623
337
31

190

369
86
65

140
14
2
48
104

600

206
36
28
63
96

6
55
51

272

365
10

82

297
73
21

4.946
937
689
892

1.569
322

1.125

1.676

8.313

4117
492

2415
11.066

1.058
495

2.017
470
138

4 - R
1.378

44.115

899
112
129
144
232
31
171
243
731
578
102
286
1.042
69
67
179
37

1.771 5.063

Fonte: Oficina Espariola de Patentes y Marcas

H 5.2.12.

empresas internacional. Dos proxectos de |+D
cofinanciados, mais do 35% corresponden a area
de tecnoloxias biosanitarias e agroalimentarias e
mais do 21%, a area de tecnoloxia quimica,
medioambiental e material.

A provincia de Pontevedra acolleu 48 dos 97 pro-
xectos CDTI aprobados en 2011, por diante de A
Coruna, con 39, e Ourense e Lugo, con 8 e 2 pro-
xectos, respectivamente. En termos orzamenta-
rios, Pontevedra recibiu o 47,3% do presuposto
total e 0 48,9% da achega do CDTI a Galicia, por-
centaxes que son do 40,6% e 39,7%, respectiva-
mente, para a provincia de A Coruna.

» Propiedade industrial

O numero de solicitudes de invencion (patentes
via estatal e modelos de utilidade) rexistradas
en Galicia volveu a incrementarse en 2011.
Neste Ultimo ano, rexistraronse 378 solicitudes,
71 mais que no ano precedente, polo que a acti-
vidade inventiva, medida a través da rateo de
solicitudes de invencions/millon de habitantes,
creceu ata as 135,2 solicitudes. Comparado co
conxunto do Estado, Galicia acolle o 6,3% das
solicitudes (4,9% no ano anterior), situandose

este Ultimo ano a actividade inventiva por riba
da media estatal, que acadou as 128 solicitudes
por millon de habitantes.

0 nUmero de patentes estatais solicitadas, que
conceden a explotacion exclusiva unicamente no
territorio espanol, en Galicia descendeu no ulti-
mo ano ata as 188, o que representa o 5,5% do
total estatal. A comunidade auténoma presenta
unha actividade creativa de 67 solicitudes por
millon de habitantes, cando a media espanola
situouse nas 73 solicitudes.

A igual que no ano anterior, en 2011 o nUmero de
solicitudes de modelos de utilidades aumentou
en Galicia ata as 190, 77 mais que no ano ante-
rior. Tras esta medra, a sUa importancia relativa
no conxunto do Estado acadou o 7,3% e a rateo
solicitudes por cada millén de habitantes, as 68
solicitudes (55 no conxunto do Estado).

Axenda Dixital de Galicia 2014.gal

No marco da estratexia da “Axenda Dixital de
Galicia 2014.gal”, desefada para ser o apoio
transversal no ambito tecnoloxico catalizadora de

5]
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Execucién orzamentaria da Axenda Dixital 2014.gal 2010-11
2010 2011 11/10
(en €) (%)
Orzamento previsto 163.706.588 360.265.677 120,1
Orzamento executado 182.711.171 330.891.817 81,1
Lifas estratéxicas
Administracion Intelixente 18.606.705 53.418.242 187,1
Administracion eficiente 56.665.559 101.252.265 78,7
Cidadania dixital 12.685.418 24.256.413 91,2
Transforma TIC 19.739.767 38.142.094 93,2
Economia-IT 17.713.591 24.804.530 40,0
InfraTeleCom 56.597.903 88.105.010 55,7
Medidas Instrumentais 702.228 913.262 30,1
Fonte: Axencia para a Modernizacién Tecnoldxica de Galicia

N 5.2.13.

cada un dos itinerarios marcados no Plan Estraté-
xico 2010-2014, compre salientar a creacion da
Axencia para a Modernizacion Tecnoldoxica de
Galicia (Decreto 252/2011, de 15 de decembro),
que vai integrar aos recursos humanos e orzamen-
tarios da area TIC de todas as consellerias. Tal e
como se indica no Balance 2011 da devandita
Axenda Dixital, a Axencia “entra en funcionamen-
to establecendo 17 actuacions estratéxicas para o
2012 agrupadas en tres areas: impulsar a verte-
bracion territorial e a cohesion social coa exten-
sion de infraestruturas de telecomunicacion; aca-
dar unha administracion eficiente coa integracion
das TIC en todos os eidos administrativos; e con-
tribuir & dinamizacién econémica co sector TIC
como elemento tractor”.

O orzamento executado no ano 2011 pola Xunta
de Galicia nas diferentes linas de actuacion da
Axenda Dixital ascendeu a 330,9 millons de
euros, un 8,2% menos que o previsto para ese
ano. Dos datos mostrados no cadro 5.2.13., as
partidas mais importantes son as relacionadas
cos ambitos de xestidon da propia Administracion
(administracion intelixente e eficiente), con
154,7 millons de euros, a relacionada co desen-
volvemento e uso de infraestruturas de teleco-
municacions, con 88,1 millons de euros, e as
correspondentes a promocion dunha sociedade
dixital, con 87,2 millons.

O devandito investimento total mobilizou un
investimento privado de 117,8 millons de euros,
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0 que sitla o investimento total realizado en
case 450 millons de euros. A achega privada diri-
xiuse fundamentalmente as linas Transforma
TIC, con 64,4 millons de euros, e InfraTeleCom,
con 48,9 millons.

Respecto a evolucion dos indicadores da Axenda
Dixital, os datos recollidos no cadro 5.2.14.
indican unha mellora tanto das empresas como
persoas que interactlan coa administracion.
Entre os distintos parametros compre salientar,
dunha banda, que case un 15% dos procedemen-
tos admiten presentacion electrdnica e un 23,7%
das axudas son tramitadas por via telematica
(5,9% e 10,1%, respectivamente no ano ante-
rior), e doutra, o 21,7% dos cidadans fan uso da
cita médica previa por internet (18,4% no ano
anterior) e que a porcentaxe dos centros educa-
tivos dixitais publicos do proxecto Abalar é do
78% (74,7% en 2010). Asemade, a reducion do
gasto de consumo de enerxia nos postos de tra-
ballo foi do 22% (18% no ano anterior).

Comercio exterior de alta tecnoloxia

Un dos xeitos mais importantes a hora de medir
a competitividade internacional dun territorio é
a analise do seu comercio exterior de produtos
de alta tecnoloxia. O comercio exterior galego
deste tipo de produtos mantén o saldo positivo
do ano anterior, situandose en 2011 nos 54,2
millons de euros, fronte aos 8,3 millons do ano
anterior. Este forte incremento veu motivado
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Administracién Intelixente

Indicadores da Axenda Dixital 2014.gal 2009-11

2009 2010

2011

Persoas que interactuaron coas AAPP a través de Internet nos ultimos 3 meses
para descargar formularios oficiais

Empresas que interactuaron coas APP a través de Internet no ultimo ano (10 ou
mas empregados)

Empresas que interactuaron coas APP a través de Internet no ultimo ano (menos
de 10 empregados)

Tr en para
Trami en modelo telematico para empresas
Axudas tr las por via telemati

Facturas electrénicas sobre o total
Empresas que usan o sistema de facturacion
Receitas dispensadas electronicamente

Centros de atencion primaria con solucions de
Xulgados que utilizan Lexnet
Entidades locais adheridas ao convenio de administracion electrénica

Administracién Eficiente

Reducién de custes de mantemento dos sistemas de microinformatica na Xunta

Dispoiiibilidade da rede de sist de i ions na Xunta

Reducion do gasto de consumo de enerxia nos postos de traballo da
Administracién Publica

Centros de Atencion a Usuarios (CAU) existentes na Xunta
Portais webs catalogados

Subscritores aos servizos de avisos

Equipos de escritorio con software libre

Equipos de escritorio con software propietario
Documentos publicados en formatos abertos

Cidadania Dixital

Fogares con algun tipo de ordenador

Fogares con conexién de banda larga

Persoas que empregaron o ordendor nos ultimos 3 meses
Persoas que utilizaron Internet nos ultimos 3 meses

Persoas que adquiriron produtos ou servizos por Internet nos ultimos 3 meses

Beneficiarios dos cursos de alfabetizacion dixital
Centros educativos dixitais do proxecto ABALAR
Aulas dixitais do proxecto ABALAR

Alumnos dentro do proxecto ABALAR

Transforma TIC

Empresas do sector TIC
Empregados do sector TIC
Empregados do sector TIC respecto a total de ocupados

Cursos de formacion con probas de certificaciéon de cofiecementos no CNTG
Persoas formadas no CNTG que remataron os cursos

EconomiC-IT

Empresas que tefien acceso a Internet contratado (10 ou mais empregados)

Empresas que tefien acceso a Internet contratado (menos de 10 empregados)
Empresas con conexion a Internet con paxina web (10 ou mais empregados)

Empresas con conexion a Internet con paxina web (menos de 10 empregados)

Empresas de 10 ou mais empregados que realizaron intercambio electrénico de
datos para o envio de facturas electronicas

Traballadores incluidos nos cursos TIC dos plans de formacién sectorial e
intersectorial da Xunta de Galicia

InfraTeleCom

Poboacion galega con acceso a servizos de banda larga
Poboacion con acceso a redes de nova xeracion, minimo 100Mbs
Numero de poligonos industriais sen cobertura de banda larga

Ampliacion da velocidade media de na rede corporativa

Centros administrativos conectaos rede corporativa
Centros de saude conectados a banda larga
Farmacias con cobertura de banda larga

Centros Educativos con cobertura banda larga
Xulgados con cobertura banda larga

(% ou unidades segtin o caso)

28,8 317
674 68,1
322 25,9

13 20
40 74
6,0 10,1
- 20,1

= 1.360
15,0 70,0
29,2 45,9
- 24,6

= 66,0

- 9,0
99,8 99,9
- 18,0
20 16

- 303

- 397
455 58,1
89,3 84,8
50 75
58,5 61,6
38,3 46,5
54,3 57,8
49,8 53,6
13,7 14,4
E 9.854

- 297

- 682

- 14.500
1.542 1.767
16.327 15.851
1,6 16
54,0 75,0
682 701
92,9 94,9
46,7 47,3
55,1 58,9
19,5 19,6
19,2 2238

13.916 10.812

718 80,9

= 711575
22 12
29,3 106,4
93,0 94,0
66,5 92,4
93,0 96,6
77,9 88,0
91,5 95,6

42,9
81,0

60,0
69

96
23,7
25,0
1.785
93,0
98,9
40,6
322,0

13,4
100,0
22,0
14
241
2.640
70,0
80,0
90

65,3
51,6
62,2
58,5
17,7
18.047
370
1.460
31.575

1.897
15.855
1,6
85,7
720

97,3
52,8

61,2

19,9
37,8

10.812

87,3
984.917
6

50,7
95,5
95,0
97,0
92,0
97,0

Fonte: Axencia para a Modernizaciéon Tecnoldxica de Galicia

5.2.14.
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Indicadores de alta tecnoloxia en Galicia e Espaiia 2008-09
2009
Galicia Espana
Cifra de : Ectahl : : did
Establecem. b Valor engadido Ocupados Cifra de neg Valor eng Ocupados
negocios
(en miles de €) (en miles) (en miles de €) (en miles)
Sectores manufactureiros de 671 9.072.386 1.799.834 34,7 16.414 142.150.493 32.175.237 7121
tecnoloxia alta e media alta
Tecnoloxia alta 67 1.016.516 317.913 25 1.955 25.334.756 6.777.754 132,2
Tecnoloxia media-alta 604 8.055.870 1.481.921 32,2 14.459 116.815.737 25.397.483 579,9
Servizos de alta tecnoloxia ou punta 1.410 913.175 299.259 21,8 42.011 74.361.069 34.406.011 492
Total sectores de alta e media alta 2.081,0 99855610 2.099.093,0 56,5 58.425,0 216.511.562,0  66.581.248,0 1.203,7
tecnoloxia
2010
Galicia Espana
- Cifra de oy . . "
] . Valor eng Ocupados  Establecem. Cifra de negocios  Valor engadido  Ocupados
(en miles de €) (en miles) (en miles de €) (en miles)
Sectores manufactureiros de 714 8.482.371 1.497.158 32,0 15.875 152.394.116 35.180.821 698,1
tecnoloxia alta e media alta
Tecnoloxia alta 73 461.203 219.648 27 1.947 25.410.532 7.202.694 142,5
Tecnoloxia media-alta 641 8.021.168 1.277.510 29,3 13.928 126.983.584 27.978.127 555,6
Servizos de alta tecnoloxia ou punta - - 20,2 - - - 498
Total sectores de alta e media alta - - 52,2 - - - 1.196,1
tecnoloxia
Fonte: INE
Ml 5.2.15.
Comercio exterior de produtos de alta tecnoloxia 2010-11 (1)
Exportacions Importaciéns
2010 2011 1110 2010 2011 1110
(en miles de euros) (%) (en miles de euros) (%)

Total 172.255 219.414 27,4 163.974 165.234 0,8
Armas e municions 1.116 512 -54,1 4.444 12.369 178,3
Construccion aeronautica e espacial 18.592 751 -96,0 2.940 2.063 -29,8
Magquinaria de oficina e equipo informatico 4.255 7.870 6.359 5.224
Mat.electronico: equipos de radio, tv e telecom. 34.489 45.979 SSt6! 43.927 50.690 15,4
Produtos farmaceuticos 15.470 15.107 -2,3 4.603 3.299 -28,3
Instrumentos cientificos 8.165 5.815 -28,8 41.635 26.600 -36,1
Maquinaria e material eléctrico 12.344 27.414 1221 6.931 6.266 -9,6
Produtos quimicos 76.641 113.632 48,3 50.349 44.055 -12,5
Magquinaria e equipo mecanico 1.184 2.334 97,1 2.786 14.671 426,6

(1) datos provisionais

Fonte: IGE

M 5.2.16.

fundamentalmente pola medra do valor das
exportacions (27,4%).

O valor total das exportacions destes produtos,
ascendeu a 219,4 millons de euros, o que repre-
senta tan so6 o 1,3% do valor total das exporta-
cions galegas a terceiros paises. Por contra, as
importacions acadan os 165,2 millons de euros,
0 1,2% do importe total das compras.
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Atendendo & desagregacion segundo sectores,
compre salientar a importancia dos subsectores
de produtos quimicos, que representa mais da
metade das exportacions galegas de produtos de
alta tecnoloxia e o 26,7% das importacions, asi
como o de maquinaria e material electroénico,
que supon o 21% das exportacions e o 30,7% das
importacions de produtos de alta tecnoloxia en
Galicia no ano 2011. Estes dous sectores presen-
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Alumnado matriculado en ciencias experimentais e técnicas nas universidades galegas e
espanolas 2009-2011
1° e 2° ciclo graos
2009-10 2010-11 11-10/10-09 2009-10 2010-11 11-10/10-09

ubc

CC. Experimentais 574 471 -103 124 264 140

Ensinanzas técnicas 7.857 7.009 -848 505 1.965 1.460
usc

CC. Experimentais 2.039 1.585 -454 547 1.059 512

Ensinanzas técnicas 2.437 1.880 -557 233 570 337
Uvigo

CC. Experimentais 917 677 -240 179 427 248

Ensinanzas técnicas 6.433 5.148 -1.285 97 1.325 1.228
Galicia

CC. Experimentais 3.530 2.733 -797 850 1.750 900

Ensinanzas técnicas 16.727 14.037 -2.690 835 3.860 3.025
Espaina

CC. Experimentais 69.910 52.146  -17.764 11.485 30.953 19.468

Ensinanzas técnicas 280.092 213.560 -66.532 21.720 89.524  67.804
Galicia /| Espaia (%)

CC. Experimentais 5,05 5,24 7,40 5,65

Ensinanzas técnicas 5,97 6,57 3,84 4,31
Fonte: Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte

B 5.2.17.

tan un saldo comercial positivo de 69,6 millons
de euros e 21,1 milléns, respectivamente. Por
contra, os sectores que presentan os maiores
saldos negativos son os de instrumentos cientifi-
cos, con -20,8 milléns de euros, e o de maquina-
ria e equipo mecanico, con -12,3 millons de
euros.

Sociedade do conecemento

0 orzamento das funcions de 1+D+i e da socieda-
de da informacion e do conecemento para o
exercicio 2011, cadro 5.2.1., amosa que mei-
rande parte do presuposto vai destinado ao Plan
Galego de I+D+i, con 63,5 millons de euros, e ao
financiamento do Fomento da sociedade da
informacion e do cofiecemento, con 59,3 millons
de euros.

A hora de analizar os distintos indicadores do
grao de penetracions das TIC nos fogares e
empresas galegas, e dada a existencia dunha
notable conexion entre a tecnoloxia, a forma-
cion e a competitividade, compre facer referen-
cia ao nivel educativo e formativo.

Os datos da Enquisa de poboacion activa reflic-

ten que en Galicia, en 2011, a porcentaxe de
persoas maiores de 16 anos con estudios superio-
res era do 23,1% (lixeiramente superior no caso
das mulleres). Asemade, as persoas con estudios
de secundaria (primeira e segunda etapa) repre-
sentan en conxunto o 45,4%, acadando o 49,7%
no caso dos homes e o 41,6%, no das mulleres.
En relacion ao conxunto do Estado, o peso rela-
tivo das persoas galegas con estudios superiores
no conxunto estatal é do 5,7% (5,9% no caso das
mulleres e 5,5% nos homes), e do 6,1% no caso
da educacion secundaria (6,2% e 6,1% no que aos
homes e mulleres se refire, respectivamente).

A diferencia do acontecido no conxunto do alum-
nado universitario en Galicia, o nimero de per-
soas matriculadas en ciencias experimentais e
ensinanzas técnicas, importante piar da socieda-
de do conecemento, aumentou no Ulitmo curso.
0 cadro 5.2.17. amosa que o nimero de alum-
nos matriculados foi de 22.380 persoas, 438
alumnos mais que no curso anterior, sendo esta
medra mais acusada que no conxunto do Estado
(2% e 0,8%, respectivamente). Nas ciencias
experimentais matricularonse un total de 4.483
alumnos (o0 20% das devanditas ramas) e nas ensi-
nanzas técnicas, 17.897 alumnos (o 80%).

5]
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Indicadores das tecnoloxias da informacion e das comunicaciéns en Galicia e Espaia 2010-11

Fogares

fogares equipados con television
fogares equipados con ordenador
fogares con acceso a internet

fogares con conexién de banda ampla
fogares equipados con fax

fogares equipados con video

fogares equipados con DVD

fogares equipados con cadea musical, alta fidelidade, laserdisc
fogares equipados con radio

fogares equipados con teléfono fixo
fogares equipados con teléfono mébil

Empresas

empresas que dispofien de ordenadores

empresas que dispofien de rede de area local (LAN)

empresas que dispofien de rede de area local sen fios

empresas que dispofien de conexién a Internet

empresas que dispofien de correo electrénico

empresas que acceden a Internet mediante conexién de banda ampla (1)
empresas que interactiian coas Administraciéns Publicas mediante internet
empresas con conexion a Internet e sitio web

Novas tecnoloxias

persoas que usan teléfono mobil

persoas de 16 a 74 anos que empregaron ordenador (ultimos 3 meses)

persoas de 16 a 74 anos que se conectaron a internet (ultimos 3 meses)

persoas de 16 a 74 anos que mercaron por internet (uiltimos 3 meses)

persoas que empregaron internet ao menos unha vez a semana (ultimos 3 meses)

nenos de 10 a 15 anos que empregaron ordenador (ultimos 3 meses)

nenos de 10 a 15 que se conectaron a internet (Gltimos 3 meses)
nenos de 10 a 15 que dispoiien de teléfono mébil

Galicia Espaiia
2010 2011 2010 2011
(%)
99,0 99,8 99,5 99,6
61,6 715 68,7 65,3
48,9 53,3 59,1 63,9
46,5 51,6 57,4 61,9
5,5 6,5 5,7 5,6
471 46,0 50,8 47,5
68,5 70,9 78,4 77,9
56,9 55,1 62,1 61,0
85,5 82,7 82,0 82,1
78,5 79,6 80,3 80,6
91,6 92,1 94,6 95,1
98,0 98,6 98,6 98,6
82,1 80,2 85,6 86,4
33,1 38,5 39,3 45,3
94,9 97,3 97,2 97,4
94,5 96,8 96,5 96,8
97,6 99,1 98,2 99,3
68,1 81,0 70,1 84,0
58,9 61,2 63,9 67,0
88,4 89,2 92,2 92,8
57,8 62,2 67,4 69,3
53,6 58,5 64,2 67,1
14,4 17,7 17,4 18,9
48,3 53,4 58,4 61,8
(nenos 10 a 15 anos = 100)

B518) 96,7 94,6 95,6
85,5 88,8 87,3 87,1
67,8 70,7 66,7 65,8

Fonte: INE

(1) porcentaxe sobre o total de empresas que dispoiien de conexion a Internet

B 5.2.18.

0 equipamento en tecnoloxias de informacion e a
comunicacion continda, con caracter xeral, a sta
tendencia a alza tanto nos fogares galegos coma
espanois. Os datos recollidos no cadro 5.2.18.
reflicten que o 71,5% dos fogares galegos dispofi-
an en 2011 dalgln tipo de ordenador e un 53,3%
dos fogares tifan acceso a internet (48,9% en
2010). Do conxunto de fogares con acceso a inter-
net en Galicia, o 51,6% pode conectarse por
banda ampla (46,5% no ano anterior), situandose
esta porcentaxe mais de dez puntos por baixo ra
rexistrada no conxunto do Estado.

A pesar deste avance experimentado, Galicia
atopase moi lonxe da media estatal e se sitla
coma a segunda comunidade autonoma con
menor disponibilidade de ordenador tras Estre-
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madura, e a que presenta menor porcentaxe de
vivendas con acceso a internet e con conexion
de banda ampla.

0 62,2% da poboacion galega de 16 a 74 anos
empregou o ordenador nos tres meses anteriores
as enquisas, situandose esta porcentaxe no
58,5% no caso das persoas que se conectaron a
internet. Un 17,7% da poboacion de 16 a 74 anos
mercou produtos e servizos a través de internet
no ultimo trimestre antes da enquisa, cifra que
representa unha medra de 3,3 puntos porcen-
tuais respecto & media do ano anterior. No con-
xunto do Estado, esta porcentaxe foi do 18,9%,
cando no ano anterior ascendera ao 17,4%.

En relacion aos usos de tecnoloxias da informa-
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cion e as comunicacions nas empresas, o uso de
ordenadores esta estendido na practica totalida-
de das mesmas. O 97,3% das empresas galegas
de dez ou mais asalariados dispon de conexion a
internet, das que 0 99,1% accede a través dalgin
tipo de banda ampla. A porcentaxe de empresas
galegas que dispon de sitio/paxina web en Gali-
cia é do 61,2%, situandose esta porcentaxe case
seis puntos por baixo da media estatal.

2GT1

325



2Gllll CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

326 C’IES4E



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

2GT1

53

Infraestruturas

A importancia do estudio da situacion das infra-
estruturas de transporte e comunicacions radica
en que estas son un elemento dinamizador fun-
damental da economia galega. O investimento
real do Ministerio de Fomento en Galicia no ano
2011 neste ambito acadou os 1.328 milléns de
euros e o investimento presupostado no orza-
mento autonomico para o ano 2011 situouse en
torno aos 400 millons de euros.

A modo de introducion, compre salientar tres
feitos fundamentais en materia de transportes e
infraestruturas: dunha banda, a aprobacion defi-
nitiva das Directrices de Ordenacion do Territo-
rio e do Plan de Ordenacion do Litoral de Gali-
cia, que son os instrumentos que deberan articu-
lar o territorio galego. Doutra banda, a adopcion
por parte da Comisién da proposta de Regula-
mento do Parlamento Europeo e do Consello
sobre as orientacions da Union para o desenvol-
vemento da Rede Transeuropea de Transporte
(RTE-T), que considera tan s6 ao porto de A
Coruna como porto nodal, excluindo ao porto de
Vigo dentro desta categoria. Un terceiro ele-

mento a destacar é o feito de que, trala inaugu-
racion dos tramos Santiago-A Corufa e Ourense
Santiago, a partir do 11 de decembro circulan en
Galicia trens con velocidade alta.

Marco de referencia

A aprobacion definitiva das Directrices de Orde-
nacion do Territorio de Galicia (DOT) e do Plan
de Ordenacion do Litoral (POL), en febreiro de
2011, xunto coa adopcion por parte da Comision
da proposta de regulamento do Parlamento
Europeo e do Consello sobre as orientacions da
Unidén para o desenvolvemento da Rede Transeu-
ropea de Transporte (RTE-T), en outubro dese
ano e corrixidas posteriormente no mes de
decembro, son os elementos que van determinar
o desenvolvemento futuro das infraestruturas en
Galicia.

No concernente as DOT, o Decreto 19/2011, de 10
de febreiro, indica que estas tefien como finalida-
de definir un modelo territorial que permita
orientar as actuacions sectoriais, dotandoas de
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Obxectivos prioritarios das Directrices de Ordenacién do Territorio

a) Lograr unha maior integracion de Gali-
cia cos ambitos que lideran o desenvolve-
mento europeo e aproveitar as oportunida-
des asociadas a unha localizacién singular
na fachada atlantica europea.

b) Contribuir & consolidaciéon da Eurorre-
xién Galicia-Norte de Portugal e da Macro-
rrexion Galicia-Castela Ledn-Norte de Por-
tugal e afianzar o protagonismo de Galicia
na plataforma atlantica para crear un
ambito de centralidade e desenvolvemento
no noroeste peninsular.

c) Establecer os ambitos supramunicipais
de planificacién e programacion de infra-
estruturas, equipamentos e servizos para
optimizar a sua oferta e racionalizar os
procesos de desenvolvemento urbano e
econdmico destes espazos.

d) Potenciar as principais rexiéons urbanas
e areas urbanas de Galicia, reforzando os
seus diferentes perfis e artellar un sistema
policéntrico de cidades coa fortaleza nece-
saria para liderar os procesos de desen-
volvemento e innovacion.

e) Consolidar unha rede de vilas e de
pequenas cidades capaces de dotar
dunha adecuada base urbana e de servi-
zos o conxunto do territorio.

f) Potenciar os nucleos rurais de Galicia
como célula basica do sistema de asenta-
mentos e elemento identificativo do mode-
lo de ocupacion tradicional do territorio,
outorgando prioridade & sua rehabilitacion.

g) Impulsar procesos socioeconémicos
que dinamicen as areas rurais que mais
acusan os efectos da crise demografica e
da despoboacion.

h) Achegar referencias para o desenvolve-
mento de infraestruturas e equipamentos
con criterios supramunicipais, orientadas a
apoiar a configuracién do modelo territorial
proposto mediante unha rede xerarquizada
que vertebre e articule a totalidade do
territorio.

i) Establecer criterios para a consideracion
dos condicionantes ambientais, sociais e
econdémicos nas iniciativas urbanisticas e
sectoriais.

j) Proporcionar criterios territoriais e
ambientais para a elaboracién de plans e
proxectos sectoriais e configurar as carac-
teristicas dos plans territoriais integrados.

k) Consolidar a identidade e a singularida-
de das cidades e vilas de Galicia, apoian-
do os seus compofientes de excelencia e

impulsando proxectos que melloren a sta

calidade urbana e a suia capacidade com-
petitiva.

1) Establecer directrices estratéxicas para
desenvolver os instrumentos de desenvol-
vemento rural, asi como mecanismos de
cooperacion e colaboracion urbano-rural
sobre a base dun maior equilibrio entre o
desenvolvemento urbano, o desenvolve-
mento rural e a protecciéon de espazos
abertos.

m) Aplicar o concepto e metodoloxias de
desenvolvemento rural con enfoque territo-
rial nas actuaciéns que se desenvolvan
nos espazos rurais por parte dos distintos
axentes sociais e econémicos.

n) Contribuir a un modelo territorial que
considere a vocacionalidade ou potenciali-
dade do territorio na ordenaciéon do medio
fisico soporte do modelo, analizando a sua
capacidade de acollida para os distintos
usos.

i) Configurar un instrumento basico da
estratexia para a consecucion dun desen-
volvemento sustentable e promover a con-
servacion do patrimonio natural, recofie-
céndoo como activo para o desenvolve-
mento de Galicia.

o) Valorizar a calidade da paisaxe galega,
o patrimonio cultural e o sistema rural
como factores de atraccion global do terri-
torio e activos basicos da calidade de vida,
e do propio potencial de desenvolvemento,
especialmente nas areas de menor dina-
mismo do pais.

p) Desenvolver estratexias de xestion cre-
ativa das paisaxes culturais galegas como
factores de competitividade territorial
cunha especial referencia a valorizacion
do patrimonio rural vinculado ao sistema
de asentamentos rurais, principalmente no
seu inventario, caracterizacion e valora-
cién e na difusion desta informacion para
a sua consideracion por parte dos diferen-
tes axentes econdémicos e institucions.

q) Combater o fendmeno do cambio clima-
tico, para o que se propon afondar no
cofiecemento das suas evidencias en Gali-
cia e actuar decididamente nos principais
sectores que contriblien as emisiéns de
gases de efecto invernadoiro, de acordo
cos principios recollidos na estratexia gale-
ga fronte ao cambio climatico.

r) Previr e minimizar os efectos derivados
de riscos naturais e tecnoldxicos, incorpo-
rando a avaliacion e xestion de riscos na
formulacion dos restantes instrumentos de
ordenacion do territorio e do urbanismo.

s) Estruturar o litoral como un ambito de
excelencia territorial, que integre zonas
naturais, centros urbanos e nucleos tradi-
cionais, reorientando os procesos de urba-
nizacion difusa cara a un sistema mais
compacto, de maior complexidade (diversi-
dade de usos) e atractivo, caracterizado
pola sua calidade e pola diversidade de
posibilidades de vida e traballo.

t) Crear un potente sistema de infraestru-
turas de transporte para persoas e merca-
dorias capaz de conectar eficazmente o
espazo rexional co espazo global para
aproveitar ao maximo as vantaxes locais
de Galicia e aumentando a eficacia das
interconexiéns entre os principais centros
urbanos da comunidade para facer valer
as oportunidades derivadas do seu poli-
centrismo, reforzando este como unha das
potencialidades de futuro.

u) Fortalecer os equipamentos e dotacions
dos nucleos estruturantes do sistema rural
aumentando a sua variedade e, sobre
todo, elevando os niveis de servizo co fin
de proporcionar unha oferta de calidade,
adecuada as necesidades da poboacién e
con capacidade para aumentar o atractivo
destes nucleos como centros de residen-
cia e actividade.

v) Potenciar infraestruturas de telecomuni-
cacion capaces de garantirlles a toda a
cidadania e as empresas a suUa integraciéon
nunha sociedade da informacion e cofie-
cemento, co fin de aumentar a calidade de
vida, a competitividade dos sectores pro-
dutivos e a eficiencia dos servizos publi-
cos.

w) Desenvolver espazos orientados as
actividades de |+D+i como elementos
determinantes para asentar o potencial de
futuro de Galicia e da stia capacidade
para configurar un ambito de liderado
espacial.

x) Marcar criterios para a execucién de
novas formulas de goberno territorial,
como as agrupacions voluntarias de muni-
cipios, que dean resposta aos cambios e
dinamicas recentes do modelo territorial e
social.
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Sistema de asentamentos de Galicia definido nas DOT

As Directrices de Ordenacion do Territorio define un sistema de asentamentos que esta composto polos seguin-

tes catro niveis:

a) O sistema de grandes
cidades.

Esta constituido por duas gran-
des rexiéns urbanas, a de Vigo
e Pontevedra e a Corufia e
Ferrol, asi como polas areas
urbanas da Corufa, Vigo, San-
tiago de Compostela, Ourense,
Lugo, Pontevedra e Ferrol.

b) O sistema urbano interme-
dio.

Constituido por un conxunto de
vilas e pequenas cidades que
exercen a funcion de cabecei-
ras de caracter supracomarcal
e proporcionan unha base
urbana sélida aos seus respec-
tivos ambitos de influencia
para que a totalidade do territo-
rio dispofia dunha axeitada
cobertura de servizos. Nalguns
destes ambitos funcionais figu-
ran vilas con influencia supra-
municipal que exercen de sub-
cabeceiras para a prestacion

c) Os nodos para o equilibrio
do territorio.

Nucleos con influencia supra-
municipal que actuan como
centros de prestacion de servi-
zos e de dinamizacién dos
espazos rurais. Constittien
unha base imprescindible para
impulsar estratexias de desen-
volvemento social e econémico
en ambitos ameazados polo
despoboamento.

As vilas propostas como nodos
para o equilibrio do territorio
son: Ortigueira, Mondofiedo,

d) Os nucleos principais dos
restantes concellos e das
parroquias rurais.

Constituen a estrutura de base
da xerarquia de asentamentos
no territorio, conxuntamente
coas pequenas entidades de
poboacion, sendo as células
elementais dun medio rural
vivo, que garante a conserva-
cién dos valores culturais,
ambientais, paisaxisticos,
sociais e econémicos, e consti-
tuen condicion basica para evi-
tar o abandono e os seus efec-
tos derivados.

de servizos de forma comple-
mentaria &s cabeceiras.

Integrado por Ribadeo, Viveiro,
Carballo, Cee-Corcubion, Noia,
Ribeira, Vilagarcia de Arousa,
Tui, A Estrada, Lalin, Chanta-
da, Monforte de Lemos, O
Barco de Valdeorras, O Carba-
llifio, Xinzo de Limia, Verin, As
Pontes de Garcia Rodriguez,
Vilalba e Sarria. As vilas de
Burela, Foz, Muros, Porto do
Son, Boiro, Rianxo, Cambados,
O Grove, A Guarda, Silleda e A
Rua constitien as subcabecei-
ras do sistema urbano interme-
dio e son unha parte integrante
deste nivel.

Meira, A Fonsagrada, Bece-
rred, Quiroga, A Pobra de Tri-
ves, Viana do Bolo, Castro Cal-
delas, Maceda, Allariz, Celano-
va, Bande, Ribadavia, A Cani-
za, Caldas de Reis, Padron,
Negreira, Vimianzo, Santa
Comba, Ordes, Melide, Guitiriz,
Curtis, Arztia e Monterroso.
Estas vilas, xunto coas subca-
beceiras do sistema urbano
intermedio, completan o tercei-
ro nivel do sistema de asenta-
mentos do modelo territorial.

B 5.3.2.

coherencia espacial e das referencias necesarias
para que se desenvolvan de acordo cos obxectivos
xerais da politica territorial galega.

Estas referencias territoriais formulanse para
acadar os 25 obxectivos prioritarios recollidos no
cadro 5.3.1., e para alcanzar estes obxectivos,
as DOT establecen un modelo territorial cunha
estrutura basica que se define a partir dun siste-
ma xerarquizado de asentamentos (cadro
5.3.2.), articulado polas redes de infraestruturas
e equipamentos, que se implanta sobre un medio
rural que conta cunha biodiversidade e patrimo-
nio cultural que hai que protexer e xestionar.
Este sistema urbano queda configurado por catro
niveis: o sistema de grandes cidades, o sistema
urbano intermedio, os nodos para o equilibrio do
territorio e os nucleos principais dos restantes
municipios e das parroquias rurais.

Asemade, determinan que os instrumentos de
ordenacion territorial, os restantes da planifica-
cion sectorial, asi como os instrumentos de plani-
ficacion urbanistico, deberan xustificar a sua
coherencia e conformidade coas DOT e seran
sometidos ao procedemento de avaliacion
ambiental estratéxica ou ao procedemento de
avaliacion de impacto ambiental atendendo a
normativa de aplicacion e ao exercicio do 6rgano
ambiental competente. Co obxectivo de optimi-
zar a rendibilidade social dos recursos publicos,
establece que as administracions que desenvol-
van actuaciéns con incidencia territorial actua-
ran axustandose aos principios de informacion
mutua, colaboracion e coordinacion.

0 Plan de Ordenacion do Litoral de Galicia, apro-
bado definitivamente co Decreto 20/2011, de 10
de febreiro, ten por obxecto establecer un
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Nodos urbanos Aeroportos

Nodos urbanos, aeroportos e portos espanois incluidos na rede principal
da Rede Transeuropea de Transporte (RTE-T)

Portos

Madrid

Barcelona

Bilbao

Palma de Mallorca

Barcelona
Madrid/Barajas
Palma de Mallorca

Sevilla
Valencia

Alxeciras As Palmas
Barcelona Palma de Mallorca
Bilbao Sevilla

Cartaxena Tarragona

Xixon Valencia

A Corufia

Fonte: Comisién Europea, COM (2011), 650 final, 19.10.2011

N 5.3.3.

marco de referencia para a ordenacién urbanis-
tica da zona litoral mediante un conxunto de cri-
terios, principios e normas xerais baseado en
fundamentos de perdurabilidade e sostibilidade,
asi como desenvolver a normativa necesaria para
garantir a conservacion, proteccion e posta en
valor das zonas costeiras.

Este traballo de planificacion integra as politicas
de proteccion, ordenacion e xestion do territorio
e da paisaxe. O punto de partida son os 2.555
quilometros de costa, que inclien 432 km de
illas, 464 km de marismas e 1.659 km de perime-
tro costeiro. O plan estende a sUa area de xes-
tion a mais de 215.000 hectareas, que supoien o
7,3% da superficie de Galicia.

Integradas nos seus propios obxectivos, o POL
persegue entre as sUas funciéns as da concrecion
do ambito do litoral obxecto de ordenacion, con-
siderando no seu conxunto o litoral como unha
entidade continua e Unica, dotada dun alto
valor, que debe ser debidamente protexido
dende unha perspectiva integral, dentro dunha
politica de desenvolvemento sostible; a protec-
cion e conservacion dos recursos naturais e do
patrimonio natural e cultural do litoral; propi-
ciar a ordenacion racional dos usos do solo base-
ada en criterios de perdurabilidade e sostibilida-
de; lograr unha optima coordinacion de actua-
cions territoriais e urbanisticas entre as distintas
administracions de caracter estatal, autonoémico
e local; ou constituir a base para a elaboracion
dun programa coordinado de actuacion do espa-
zo litoral e a proposta de actuacions para a con-
servacion, restauracion e valorizacion dos eco-
sistemas e a paisaxe.
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O terceiro elemento que compre salientar é a
adopcion, por parte da Comision Europea, da
proposta sobre as Orientacions da Union para o
desenvolvemento da Rede transeuropea de
Transporte, en outubro de 2011 (modificados
parte dos anexos en decembro de 2011). Estas
orientacions definen a estratexia a longo prazo
para a politica da RTE-T ata 2030/2050 e teiien
como principal obxectivo o de establecer unha
rede de transporte completa e integrada, que
abarque todos os Estados membros e rexions e
que aporte a base para o desenvolvemento equi-
librado de todos os modos de transporte. En con-
xunto, esta nova rede de transporte facilitara,
entre outros aspectos, viaxes mais seguros e
menos conxestionados, traxectos mais sinxelos e
rapidos ou a reducion das emisions de gases de
efecto invernadoiro no transporte nun 60% de
aqui a 2050.

A RTE-T desenvolverase gradualmente mediante
a aplicacion dunha estratexia de dobre capa
composta por unha rede principal, que debera
executarse de aqui ao 31 de decembro de 2030
€ cuxos proxectos son prioritarios con vistas ao
cofinanciamento da UE, e unha rede global, que
debera estar lista a mais tardar o 31 de decem-
bro de 2050. A proposta de orientacions conside-
ra os nodos urbanos como elementos clave da
rede global ao seren os puntos de conexion entre
as diferentes infraestruturas de transporte, e
determina que a Comision supervisara e avaliara
os progresos rexistrados na realizacion da rede
principal. Asemade, prevé que se revise a rede
principal a mais tardar en 2023.

O cadro 5.3.3. presenta a situacion de Galicia

S
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Lonxitude da rede de estradas en Galicia e Espaia 2009-10
2009 2010 (1) Galicia / Espaiia
Galicia Espaia Galicia Espana 2009 2010
(en quilémetros) (%)
Total 79.302 655.164 79.326 655.485 12,1 12,1
A cargo do Estado 2.245 25.633 2.275 25.733 8,8 8,8
Estradas dunha calzada 1.450 14.537 1.458 14.484 10,0 10,1
Estradas de dobre calzada 80 618 79 619 12,9 12,8
Autovias e autoestradas libres 442 7.985 465 8.132 55 57
Autoestradas de peaxe 273 2.493 273 2.498 11,0 10,9
A cargo dos Entes territoriais 15.301 139.833 15.295 140.054 10,9 10,9
Comunidade Auténoma 5.435 71.076 5.430 71.464 7.6 7,6
Deputacion 9.866 68.757 9.865 68.590 14,3 14,4
Outros organismos - - - -
Rede viaria municipal (2) 61.756 489.698 61.756 489.698 12,6 12,6
(1) datos provisionais
(2) datos 2008
Fonte: Ministerio de Fomento

B 5.3.4.

na rede principal e global da RTE-T, onde salien-
ta a consideracion tan so6 do porto de A Corufa
como nodal, asi como a consideracion de rede
ferroviaria principal a lina A Coruna-Santiago-
Ourense-Zamora para pasaxeiros e a saida das
mercancias dos portos de A Corufa e Vigo, a tra-
vés da variante por Cerdedo, cara a Ourense
(alta velocidade), e de ai a Monforte de Lemos
(a saida cara a Ledn realizarase a través da rede
convencional).

Infraestruturas de transporte terrestre

Respecto as infraestruturas terrestres por estra-
das, os datos do Anuario estadistico do Ministe-
rio de Fomento reflicten que, sen ter en conta a
rede viaria municipal, a rede de estradas de
Galicia no ano 2010 (Ultimo dato dispoiiible) esta
composta por 17.570 quilémetros, dos que
15.295 km. estan a cargo de Entes Territoriais e
2.475 km., a cargo do Estado.

Do total de quilometros a cargo do Estado, o
cadro 5.3.4. reflicte que o 35,9% (817 quilome-
tros) corresponden a autoestradas, autovias e
estradas de dobre calzada, en tanto que dos qui-
lometros a cargo dos Entes Territoriais, o 64,5%
dos mesmos, 9.865 quilometros, estan a cargo
das Deputacions provinciais, e os restantes 5.430
km, a cargo da Comunidade Auténoma.

En relacion ao investimento medio na rede de
estradas do Estado, comunidades auténomas,
deputacions e cabildos no periodo 2006-10, o
cadro 5.3.6. amosa que en Galicia investironse
un total de 253,3 miles de euros por cada 1.000
habitantes, sendo a media estatal de 155,5 miles
de euros. Galicia segue manténdose por encima
da media estatal tanto se se considera o investi-
mento correspondente & Administracion central,
que neses cinco anos ascendeu na comunidade
galega ata os 108,8 mil euros por cada mil habi-
tantes fronte aos 74,2 miles de euros de media
en Espana, como si se considera o investimento
dos entes territoriais, que se sitia nos 144,5
miles de euros por cada 1.000 habitantes fronte
aos 81,2 miles de euros no Estado.

Por contra, en termos de investimento por quilo-
metro de rede, Galicia sitlase por baixo da
media espanola se consideramos o conxunto das
administracion publicas, ou o investimento do
Estado. No primeiro caso, na Comunidade Auto-
noma galega investironse nos cinco anos consi-
derados un total de 40,3 miles de euros, man-
téndose como a oitava comunidade na que
menos se inviste, por diante de Castela-A Man-
cha (27,0 miles de euros), Castela e Leon (28,6),
Baleares (28,7 miles de euros), Canarias (33,2
miles de euros), Navarra (33,4), Estremadura
(34,1) e Aragon (35,3).
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indices da rede de estradas do Estado, CC.AA., Deputacions e Cabildos 2009-10 (1)
2009 2010
Rede total / Rede total / Vehiculos Vehiculos Rede total / Rede total / Vehiculos Vehiculos
km2 de 1.000 parque /rede  parque/1.000 km2 de 1.000 parque / rede  parque/1.000
superficie habitantes (2) total habitantes (2) superficie habitantes (2) total habitantes (2)
Andalucia 0,27 2,83 228,87 637,94 0,27 2,76 231,39 638,96
Aragoén 0,24 8,50 73,71 626,33 0,24 8,562 73,19 623,88
Asturias 0,47 4,62 130,81 604,56 0,47 4,61 132,89 612,92
Baleares 0,43 1,98 410,79 812,64 0,43 1,94 418,38 813,62
Canarias 0,60 2,12 329,52 698,35 0,60 2,11 331,67 698,52
Cantabria 0,48 4,33 151,48 656,57 0,48 4,33 153,23 663,21
Castela-A Mancha 0,24 9,31 76,05 707,76 0,25 9,36 72,52 678,51
Castela e Le6n 0,35 12,76 49,82 635,58 0,35 12,79 52,49 671,08
Cataluia 0,37 1,60 416,83 668,07 0,38 1,60 415,91 667,45
C. Valenciana 0,37 1,68 388,62 652,95 0,36 1,64 398,20 651,50
Estremadura 0,22 8,21 82,26 675,06 0,22 8,30 82,41 684,09
Galicia 0,59 6,28 106,75 669,89 0,59 6,28 108,15 679,13
Madrid 0,42 0,52 1.285,49 672,24 0,42 0,52 1.292,43 666,96
Murcia 0,33 2,57 262,26 673,74 0,33 2,55 262,89 670,35
Navarra 0,38 6,28 107,82 677,10 0,38 6,20 109,47 678,22
Pais Vasco 0,58 1,94 305,66 592,28 0,58 1,93 309,60 596,70
A Rioxa 0,36 571 106,14 606,09 0,36 5,69 107,39 610,90
Total 0,33 3,54 186,48 660,08 0,33 3,53 187,51 661,11
(1) na rede de estradas non se inclien a i de ifi ifiais a cargo de Concellos, Ministerio de Defensa e outros Organismos
(2) poboacion oficial a 1 de xaneiro de cada ano
Fonte: Ministerio de Fomento

B 5.3.5.

Investimentos medios na rede de estradas 2006-10 (1): distribucion segundo administracions
Entes Territoriais Entes Territoriais
Total Estado - Total Estado B
Total CCAA. D:g:zfé‘:s's Total CCAA. [Legzzm';s
2
(en miles de € / 1000 habs.) (en miles de € / quildmetro de rede)

Andalucia 156,1 74,5 81,6 73,1 8,5 56,5 190,9 34,4 59,9 74
Aragoén 300,9 2474 53,6 341 19,5 353 1341 8,0 8,1 7,9
Asturias 317,7 189,6 128,1 128,1 - 68,9 256,3 33,1 33,1 -
Baleares 55,8 - 55,8 - 55,8 28,7 - 28,7 - 28,7
Canarias 69,9 - 69,9 - 69,9 33,2 - 33,2 - 33,2
Cantabria 335,8 226,4 109,4 109,4 - 77,6 2355 325 325 -
Castela-A Mancha 252,3 122,3 130,0 11,5 18,4 27,0 69,8 171 26,9 53
Castela e Leon 365,4 2334 1321 99,7 32,3 28,6 108,4 12,4 22,6 52
Cataluiia 109,9 44,1 65,8 58,9 6,9 68,5 186,2 48,1 74,4 11,9
C. Valenciana 84,1 429 41,2 29,5 1,7 51,4 114,7 32,6 53,1 16,5
Estremadura 283,2 152,2 131,0 109,8 21,2 34,1 106,5 19,1 31,4 6,3
Galicia 253,3) 108,8 144,5 117,9 26,6 40,3 133,8 26,4 60,7 7,6
Madrid 371 14,4 22,7 22,7 - 71,9 121,9 57,0 57,0 -
Murcia 128,4 41,5 86,9 86,9 - 50,4 116,5 39,6 39,6 -
Navarra 207,2 - 207,2 207,2 - 33,4 - 33,8 33,8 -
Pais Vasco 181,9 - 181,9 - 181,9 94,4 - 96,3 - 96,3
A Rioxa 2422 152,9 89,3 89,3 - 42,6 120,8 20,2 20,2 -
Total 155,5 74,2 81,2 60,4 20,8 441 135,7 27,3 39,8 14,2
(1) na rede de estradas non se inclie a i de i fiais a cargo de Ci Ministerio de Defensa e outros Organismos

(2) poboacion oficial a 1 de xaneiro

Fonte: Ministerio de Fomento

M 5.3.6.
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Investimentos reais do Ministerio de Fomento en Galicia 2011

Total A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
(en miles de euros)
Centros directivos e organismos auténomos 612.601 147.704 133.448 13.964 317.485
D. G. de Carreteras 260.967 73.933 124.210 13.655 49.169
D. G. de Ferrocarriles 349.006 72.220 8.641 309 267.836
Resto de investimento 2.628 1.551 597 - 480
Entidades Publicas 708.776 422.438 32.322 180.367 73.649
ADIF 47.216 345 865 45.393 613
AENA 188.343 157.441 - - 30.902
RENFE 95 - 22 17 56
FEVE 1.737 595 1.142 - -
Puertos del Estado 140.620 108.790 - - 31.830
SEITTSA 324.048 148.551 30.293 134.957 10.247
Resto de investimento 6.717 6.716 - - 1
Total Grupo Fomento Capitulo 6 1.321.377 570.142 165.770 194.331 391.134
Capitulo 7 6.606 - 1.313 - 5.293
Total 1.327.983 570.142 167.083 194.331 396.427
Fonte: Delegacién do Goberno en Galicia
M 5.3.7.
Investimentos de RENFE nas CC.AA. 2009-10
2009 2010
(en miles de €) (%) (en miles de €) (%)
Andalucia 6.350,90 9,7 3.432,89 10,3
Aragoén 2.173,20 818 108,57 0,3
Asturias 1.586,30 24 117,03 0,4
lllas Baleares o o o o
Canarias - - - -
Cantabria 50,50 0,1 4,62 0,0
Castela-A Mancha 844,30 1,3 238,11 0,7
Castela e Le6n 1.197,30 1,8 330,36 1,0
Cataluia 28.382,60 43,1 8.919,72 26,8
C. Valenciana 2.083,90 3,2 2.309,73 7,0
Estremadura - - - -
Galicia 207,50 0,3 146,82 0,44
A Coruia 87,10 0,1 101,08 0,30
Lugo = = = =
Ourense 11,30 0,1 6,10 0,02
Pontevedra 87,20 0,0 39,63 0,12
Varias provincias 21,90 - -
Madrid 20.056,50 30,5 16.188,49 48,7
Murcia 529,00 0,8 92,79 0,3
Navarra - - - -
Pais Vasco 2.319,50 8IS} 1.336,28 4,0
Total asignable CC.AA. 65.781,50 100,0 33.225,41 100,0
Asignable varias CC.AA. 14.241,20 15.944,39
Non rexionalizado 1.153.021,00 728.593,84
Total 1.233.043,70 777.763,64

Fonte: Renfe Operadora

N 5.3.8.
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Investimentos presupostados en estradas, portos e obras hidraulicas 2010-11

2010 2011 1110
(en miles de €)

Total 547.309 396.858 -27,5
D.X. Infraestruturas 374.518 265.444 -29,1
D.X. Mobilidade 19.172 6.801 -64,5
Augas de Galicia 18.906 16.846 -10,9
Obras e Servizos Hidratlicos 102.231 89.014 -12,9
Portos de Galicia 32.482 18.752 -42,3

(1) no ano 2010 inclue o investimento de Augas de Galicia e Obras e Servizos Hidraulicos
Fonte: Elaboracion propia CES a partir de Xunta de Galicia

B 5.3.9.

O investimento real dos centros directivos e
organismos autonomos do Ministerio de Fomen-
to na Comunidade Autonoma de Galicia ascen-
deu no Ultimo ano a 612,6 millons de euros,
dos que a DG de Ferrocarriles acolle o 57% (349
millons de euros) e 261 millons de euros
corresponden a4 DG de Carreteras (42,6%). O
cadro 5.3.7. reflicte que Pontevedra, por mor
do investimento da DG de Ferrocarriles, se
sitla como a provincia que acolle un maior
investimento, con 317,5 millons de euros, por
diante dos 147,7 millons de euros en A Corufa
ou os 133,4 millons de euros en Lugo. Nesta
Gltima provincia compre salientar o investi-
mento realizado pola DG de Carreteras, con
124,2 milléns, o 47,5% do total investido por
esta Direccion General en Galicia.

Ademais do investimento da DG de Ferrocarriles,
a Sociedad Estatal de Infraestructuras de Trans-
porte Terrestre (SEITTSA) investiu en Galicia un
total de 280,7 millons de euros en 2011, o que
representa o 20,6% do investimento total no con-
xunto do Estado, e o Administrador de Infraes-
truturas Ferroviarias (ADIF), 47,2 millons de
euros, o 1% do total investido en Espana. En rela-
cion ao acontecido no ano anterior, estes inves-
timentos en materia ferroviaria duplicaronse no
caso do SEITTSA (141,3 millons de euros en 2010)
e multiplicaronse por 3,4 no caso do ADIF (14,0
millons no ano anterior). A provincia de Ourense
acolle o 55% do citado investimento e a de A
Coruna, o0 40,2%.

En materia ferroviaria, o 11 de decembro inau-
guraronse un total de 149,2 km da lifa de alta
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velocidade, dos que 87,5 km corresponden a LAV
Ourense-Santiago e os 61,7 restantes, a LAV San-
tiago-A Coruna. A pesar deste importante avan-
ce, a 31 de decembro de 2011, os tramos que se
atopan en fase de estudio ou en proxecto repre-
sentan en torno ao 70% da lonxitude en Galicia
das linas de AVE, existindo importantes retrasos
en tramos como o de Vigo-Porrino-Fronteira por-
tuguesa, ou a de Betanzos-Ferrol.

O cadro 5.3.9. recolle a evolucion de investi-
mento realizado en materia de estradas, portos
e obras hidraulicas pola Direccion Xeral de
Infraestruturas, a Direccion Xeral de Mobilida-
de, Portos de Galicia, Augas de Galicia e Obras
e Servizos Hidraulicos. En 2011 este investi-
mento minorouse un 27,5% en relacion ao ano
anterior, para situarse nos 396,9 millons de
euros, dos que 265,4 millons de euros (un 29,1%
inferior ao do ano precedente) corresponden a
D.X. de Infraestruturas. O investimento en
obras hidraulicas (Augas de Galicia e Obras e
Servizos Hidraulicos) caeu un 12,6%, situandose
en torno aos 106 millons de euros, e en Portos
de Galicia, o investimento rexistra unha redu-
cion superior ao 40%, cun investimento de 18,7
milléns de euros.

Infraestruturas portuarias
e aeroportuarias

O investimento total en infraestruturas portua-
rias ascendeu en Galicia a 159,4 millons de
euros, dos que o 88,2% do investimento real
corresponde ao Ministerio de Fomento e o res-
tante 12,5%, a Portos de Galicia.
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Ordenacion e inspeccion do transporte terrestre

Proxecto de investimentos da Direccion Xeral de Infraestruturas e da Direccion Xeral de
Mobilidade 2010-11

Mellora da accesibilidade

Outros investimentos

Infraestruturas de mellora de da accesibilidade
Material de transporte

Edificios e outras construcions

Maquinaria, instalacions e utensilios - reposicion
Gastos en investimentos de caracter inmaterial

Construcion, conservacion e explotacion de estradas

Mellora da accesibilidade

Infraestrutura de mellora da accesibilidade
Maquinaria, instalacions e utensilios - adquisicions
Material de transporte

Mobiliario e utiles

Gastos en investimentos de caracter inmaterial

2010 2011 11/10
(en miles de €) (%)
11.077,5 4.494,3 -59,4
1.500,0 - -
2.876,7 N N
100,0 = -
100,0 - -
18,0 a -
3.500,0 2.306,8 -34,1
304.328,5 225.095,3 -26,0
65.935,7 35.519,0 -46,1
225,0 103,5 -54,0
324,0 127,0 -60,8
22,5 22,0 -2,2
3.682,1 4.577,5 243

Fonte: Xunta de Galicia

N 5.3.10.

No ano 2011, Puertos del Estado destinou a Gali-
cia, tal e como indica o devandito cadro 5.3.7.,
un total de 140,6 millons de euros, dos que a
provincia de A Coruna, por mor das obras nos
portos exteriores, acolle a meirande parte do
investimento. O ente autonémico Portos de Gali-
cia destinou case 19 millons de euros no ano
2011, un 42,3% menos que o realizado por este
organismo o ano anterior.

No caso das infraestruturas aeroportuarias, o
investimento de AENA en Galicia no ano 2011
incrementouse case un 60% en relacion ao ano
anterior, acadando os 188,3 millons de euros.
Desta contia, os aeroportos de Santiago e A
Corufna recibiron un total de 157,4 millons de
euros, destinandose os restantes 30,9 millons ao
aeroporto de Vigo.

Parques empresariais

Segundo os datos publicados no Plan sectorial de
ordenacion das dreas empresariais, no ano 2011
a superficie bruta ofertada ascendia a 40,2
millons de metros cadrados, dos que 35 millons
corresponden a solo empresarial en funciona-
mento. Tal e como reflicte o cadro 5.3.11., a

superficie neta en funcionamento era de 22,6
millons de metros cadrados, dos que o 7,8% esta-
ba disponible para a venda.

A provincia de A Coruna é a que ten mais solo
empresarial en funcionamento, con 11,8 millons
de metros cadrados, dos que tan s6 o 5,4% esta-
ba disponible para a venda. En Pontevedra, a
superficie neta ascende a 5,5 millons de metros
cadrados, dos que a porcentaxe de disponibilida-
de é do 10,6%. O devandito cadro 5.3.11. reflic-
te que na area funcional de A Coruia a superfi-
cie neta de solo empresarial en funcionamento
ascendia a 7,2 milléns de euros, sendo a dispoii-
bilidade de venda do 3,2%. Séguelle en impor-
tancia as areas funcionais de Vigo e Ferrol, con
4,2 e 3,0 millons de metros cadrados, pero a
diferenza do que acontece en A Coruna, a por-
centaxe de superifice dispoiiible para a venda é
moi superior & media galega, cun 12,9% e 13,2%,
respectivamente.

No que atinxe as previsions de solo empresarial,
o cadro 5.3.12. reflicte que as areas empresa-
riais que estan en fase de tramitacion suman un
total de 18,1 millons de metros cadrados, e os
que estan en fase de estudio, 16,4 millons de
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Oferta real de solo empresarial 2011: distribuciéon segundo areas funcionais
En funcionamento En execucion
sup.disp./ sup.disp./
superficie bruta superficie neta sup.neta superficie bruta superficie neta  sup.neta
(m’) (%) (m’) (%)

A Coruia 17.918.045,5 11.832.077,2 54 2.565.627,0 1.433.939,0 91,8
A Coruia 10.680.475,3 7.225.246,0 32 1.609.027,0 850.760,0 86,2
Ferrol 4.687.163,2 2.957.774,0 132 = -

Santiago 2.550.407,0 1.649.057,2 08 956.600,0 583.179,0 100,0

Lugo 3.067.547,0 1.996.148,0 22,3 686.227,0 468.073,4 70,6
Lugo 2.117.366,0 1.377.291,0 20,6 568.449,0 386.870,4 64,4
As Marifias 386.360,0 238.375,0 6,2 - -

Terra de Lemos 563.821,0 380.482,0 38,5 117.778,0 81.203,0 100,0

Ourense 4.991.133,5 3.360.600,2 3,0 85.665,0 56.729,0 7
O Barco-Valdeorras 101.773,7 61.064,2 - 54.619,0 35.521,0 100,0
Ourense 4.847.334,8 3.274.321,0 3,1 31.046,0 21.208,0 24,3
Verin 42.025,0 25.215,0 - - -

Pontevedra 9.058.578,4 5.456.378,9 10,6 1.781.359,1 1.071.775,0 92,7
Lalin 746.687,4 522.138,0 6.3 134.027,0 81.504,0 100,0
Pontevedra 1.175.256,0 775.368,3 0,9 1.381.140,1 817.061,0 90,4
Vigo 7.136.635,0 4.158.872,6 12,9 266.192,0 173.210,0 100,0

Total 35.035.304,4  22.645.204,3 78 5.118.878,1 3.030.516,4 88,5

Fonte: IGVS

N 5.3.11.

Oferta prevista de solo empresarial 2011: distribucion segundo areas funcionais
En tramitacion En estudio
actuacions superficie neta actuacions superficie neta
(m) (m?)

A Coruia 33 11.832.077,2 21 1.433.939,0
A Coruna 12 7.225.246,0 8 850.760,0
Ferrol 5 2.957.774,0 - -
Santiago 16 1.649.057,2 13 583.179,0

Lugo 32 1.996.148,0 23 468.073,4
Lugo 23 1.377.291,0 19 386.870,4
As Marinas 4 238.375,0 2 -
Terra de Lemos 5 380.482,0 2 81.203,0

Ourense 36 3.360.600,2 20 56.729,0
0O Barco-Valdeorras 4 61.064,2 2 35.521,0
Ourense 24 3.274.321,0 14 21.208,0
Verin 8 25.215,0 4 -

Pontevedra 20 5.456.378,9 5 1.071.775,0
Lalin 2 522.138,0 - 81.504,0
Pontevedra 9 775.368,3 2 817.061,0
Vigo 9 4.158.872,6 3 173.210,0

Total 121 22.645.204,3 69 3.030.516,4

Fonte: IGVS

B 5.3.12.

metros cadrados. A provincia de A Coruna é a (6,7 millons en fase de tramitacion), seguida de
que ten previsto unha maior superficie de solo  Pontevedra, con 9,3 millons de metros cadrados
empresarial, con 17 millons de metros cadrados (4,6 millons en fase de tramitacion). W
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GLOSARIO DE SIGLAS UTILIZADAS NESTA MEMORIA

ADIF: Administrador de Infraestruturas Ferrovia-
rias.

AENA: Aeropuertos Espanoles y Navegacion
Aérea.

AENOR: Asociacion Espanola de Normalizacion e
Certificacion.

AES: Axuda de Emerxencia Social

AFD: Accion formativa a desempregado.
AGADIC: Axencia Galega de Industrias Culturais
AGASP: Academia Galega de Seguridade Publica.
AIMC: Asociacion para la investigacion de medios
de comunicacién

ANPAS: Asociacion de nais e pais de alumnos.
APLU: Axencia de Proteccion da legalidade urba-
nistica

BRC: British Retail Consortium

C.A: comunidade auténoma.

CAU: Centro de Atencién ao Usuario.

CC.AA.: comunidades autonomas

CC.LL.: corporacions locais

CDTI: Centro para o Desenvolvemento Tecnoldxi-
co Industrial.

CE: Comunidad Europea

CEAGA: Cluter de empresas de automocion de
Galicia

CES: Consello Econémico e Social

CIXTEC: centro informatico para a xestion tribu-
taria, econdémico, financeiro e contable.

CNAE: Clasificacion Nacional de Actividades
Econdmicas

COP17/CMP7:Conference of the Parties (COP17)
to the United Nations Framework Convention on
Climate Change (UNFCCC)

CRTVG: Compaiiia de Radiotelevision de Galicia
DO: Denominacion de orixe

DOG: Diario oficial de Galicia

DOP: Denominacion de Orixe Protexida

DOT: Directrices de Ordenacion do Territorio.
EDO: enfermidade de declaracién obrigatoria
EGAP: Escola Galega de Administracion Pablica
EGM: Estudio General de Medios

EIL: empresa de insercion laboral

EPA: enquisa de poboacion activa.

EPOSH: Empresa Plblica de Obras e Servizos
Hidraulicos

ESO: Educacién Secundaria Obrigatoria

ETT: empresa de traballo temporal

Eurostat: oficina estatistica da Comision Euro-
pea

FBCF: formacion bruta de capital fixo

FCI: fondo comUn de investimento

FEDER: Fondo europeo de desenvolvemento
rexional

FEADER: Fondo europeo agricola de desenvolve-
mento

FEAGA: Fondo europeo agricola de garantia
FEP: Fondo europeo de pesca

FCA: fondo da comunidade autonoma

FMI: fondo monetario internacional

FOEXGA: Plan de Fomento das Exportacions
Galegas.

FOGGA: Fondo galego de Garantia Agraria
FROB: Fondo de reestructuracion ordenada ban-
caria

FUNGA: Fundacion galega para o impulso da
autonomia persoal e a atencidon as persoas en
situacion de dependencia.

G/E: Galicia / Espana.

I+D: investigacion + desenvolvemento

I+D+i: investigacion + desenvolvemento + inno-
vacion

I+E+E: iniciativa emprededora e de emprego
IEBT: Iniciativa de emprego de base tecnoloxica
IEC: International Electrotechnical Commission
IGAPE: Instituto galego de promocion econémica
ICG: Instituto Galego de Consumo

IFS: International Food Standars

IGE: Instituto galego de estadistica.

IGVS: Instituto galego de vivenda e solo.

ILE: empresa innovadora privada.

INE: Instituto nacional de estadistica.

INEGA: Instituto Enerxético de Galicia .

IPI: indice de prezos industriais.

IRPF: imposto sobre a renda das persoas fisicas.
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ISO: International Organization for Standardiza-
tion.

IUNE: Observatorio da Actividade Investigadora
na Universidade Espanola.

IVE: imposto de valor engadido.

IXP: Indicacion Xeografica Protexida.

LAN: local area network, rede de area local.
LISMI: Lei de Integracion Social do Minusvalido.
OCDE: Organizacion para a Cooperacion e o
Desenvolvemento Econdmicos.

0JD: Oficina de Justificacion de la Difusion.
OHSAS: Occupational Health and Safety Assess-
ment Series.

ONG: organizacion non gubernamental.

OPEP: Organizacion de Paises Exportadores de
Petroleo.

PAl: punto de atencidn a infancia.

PIA: programa individual de atencion.

PIB: producto interior bruto.

POL: Plan de Ordenacion do Litoral.

PPCC: programas de cooperacion.

R.E.: Réxime especial.

RIE: Rexistro de Investimentos Exteriores.
RISGA: Renda de Insercion Social de Galicia.
RTE-T: Rede Transeuropea de Transporte.
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SA: sociedade anonima.

SAU: superficie agraria util.

SEITTSA: Sociedad Estatal de Infraestructuras de
Transporte Terrestre.

SERGAS: Servicio Galego de Saude.

SGPIHM: Servicio galego de promocion da igual-
dade do home e da muller .

SIDA: Sindrome de inmunodeficiencia adquirida.
SL: sociedade limitada.

SNS: Sistema Nacional de Salud.

SOVI: Seguro obligatorio de vellez e invalidez.
SPI: Sociedade Publica de Investimentos.

TARIC: arancel aduanero comun.

TGSS: Tesoreria General de la Seguridad Social.
TIC: Tecnoloxias da informacion e a comunica-
cion.

UDC: Universidade de A Coruna.

UE: Union Europea.

UEM: Unién Monetaria Europea.

UNE: Una Norma Espanola.

UPD: unidade de promocion e desenvolvemento.
USC: Universidade de Santiago de Compostela.
UVigo: Universidade de Vigo.

VEB: valor engadido bruto.









